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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
toužebně očekávané prázdniny jsou tu a s nimi i dvojčíslo 
Zpravodaje města Velká Bíteš. Na následujících řádcích 
bych vás ráda informovala o mnohém, co se v Bíteši událo, 
děje a dít bude.

Na konci května proběhla veřejná prezentace studie 
připravované rekonstrukce polikliniky. Pan architekt 
Boris Hladký přítomné seznámil s finální podobou studie.  
Účast nebyla velká, ale všichni si můžete prohlédnout pre-
zentaci na webu města. Pokud něčemu nerozumíte nebo 
si myslíte, že by mohlo být řešeno jinak, napište mi nebo 
zavolejte. Všechny dotazy ráda zodpovím. 

V polovině června otevřeli v Jáchymově discgolfové hřiště. Ptáte se, co to je? Prin-
cip hry je podobný golfu. Místo míčků obdržíte plastové talíře, kterým se říká frisbee,  
a jimi se trefujete do kovových košů. Ke každé hře obdrží hráč tři různé talíře. Ty se liší 
tloušťkou, hmotností a mají různé barvy. Na jáchymovském hřišti mají šest výhozišť  
a šest košů. Vyhrává ten, kdo potřebuje nejméně hodů, aby se trefil do všech šesti košů. 
Je to zábava pro všechny generace. Vypravte se o prázdninách pěšky, na kole, autobu-
sem nebo autem do Jáchymova a vyzkoušejte discgolf.

Také v polovině června se začal zelenat nový trávník na fotbalovém stadionu. Nyní je 
třeba dostatek zálivky, sluníčka, správného sekání a trpělivosti. Vše nasvědčuje tomu, 
že by fotbalisté mohli na podzim odehrát první zápasy na novém trávníku.

Na pivovaru se postupně přechází od bourání ke stavění. V budoucí kreativní dílně 
je zabetonovaná podlaha, v budoucím mateřském centru jsou postavené příčky.  
Více než dva týdny zabrala pracovníkům odborné firmy příprava dřevěné formy pro bu-
doucí točité schodiště. Podle technika zajišťujícího stavební dozor se jedná o „vyso-
kou školu šalunku“. V průběhu prázdnin půjde dolů celá střecha a bude vyměněn krov.  
O výměně krovu a provedení železobetonového věnce po obvodu celé budovy rozhodl 
statik z důvodu zpevnění obvodových stěn.

V posledním předprázdninovém týdnu bylo otevřeno dopravní hřiště. Nyní je již  
k dispozici veřejnosti. Kromě vlastních komunikací a dopravních značek ve zmenše-
ných velikostech je zde bezbariérová toaleta, pítko na vodu, přístřešek, balanční prvky  
pro děti. Věřím, že se hřiště stane novým cílem pro rodiny s malými i školními dětmi  
a že bude dlouho a dobře sloužit svému účelu. Výuka dopravní výchovy je v osnovách 
pro žáky čtvrtých tříd. Zatím bude hřiště využíváno pouze místními základními školami 
a mateřskými školkami.
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Na základě přání obyvatel Chobůtek jsme pozvali zástupce dopravní policie,  
abychom projednali možnost zavedení obytné zóny v této lokalitě. Podmínkou obytné 
zóny je parkování pouze na vyhrazených místech. Nemáme prý místním komplikovat ži-
vot a máme zde pouze vyznačit zónu třicet. Dopravní specialisty Policie České republiky 
jsme také požádali o posouzení bezpečnosti parkoviště za farní zahradou. Někteří ob-
čané vyjadřovali obavy z bezpečnosti tohoto parkoviště s ohledem na svah ke „Starým 
valům“. Podle policistů by to problém být neměl. Navrhli jsme, že zde necháme vyro-
bit zábradlí z přebytečných svodidel, která jsou uskladněná na technických službách.  
Toto řešení zástupci policie schválili.

Během letních prázdnin letos budou probíhat stavební práce především v mateřské 
škole U Stadionu. Výběrové řízení na stavební práce vyhrála společnost ELEKTRO – Kubiš 
s.r.o., která musí během dvou měsíců vybourat vše staré a vysloužilé a postavit nové příčky,  
provést veškeré nové rozvody, udělat nové podlahy, obklady a omítky. Součástí projektu 
je také nové zázemí pro paní kuchařky v suterénu školky. Jakmile budou stavební práce 
dokončeny, nastoupí pracovníci společnosti TeS, spol. s r.o. Chotěboř, kteří nainstalují 
veškeré nové moderní vybavení školní kuchyně. Během prázdnin také projde generální 
opravou výtah, kterým je dopravováno jídlo do patra. 

Mateřská škola v Lánicích bude potřebovat kompletní opravu střechy. Střechou zatéká, 
některé trámy jsou narušené, krytina je na konci své životnosti. Střecha bude muset být 
zrekonstruována do dvou let. V letošním roce opraví pan klempíř Žák alespoň oplechování 
vikýřů, aby se zamezilo nadměrnému zatékání.

Město obdrželo posudek statika, který vyhodnotil stav domku za druhou budovou rad-
nice jako nebezpečný. Nařídil postavit oplocení alespoň 5 m od dvou nejproblematičtějších 
stěn a doporučil demolici. Okamžitě jsme požádali o stavební povolení na bourací práce.  
Odbor památkové péče považuje za historicky hodnotné jižní a západní stěnu domku a sou-
hlas s demolicí vydá pouze v případě, že město předloží studii nové stavby na místě stáva-
jícího domu. Ve studii musí být zachované obě historické stěny a musí být zřejmý půdorys 
domku. Studii jsme objednali u pana architekta Juříčka. 

V souvislosti s dostavbou domova pro seniory nechá vybudovat do září společnost  
DS Velká Bíteš s.r.o. novou přípojku teplovodu. Město zrekonstruuje navazující část teplo-
vodu. Musí dojít ke zvýšení dimenze, aby se do domova dostávalo potřebné množství tepla. 

Během letních prázdnin probíhají pravidelné nácviky chasy a vrcholí příprava hodů.  
Člověk, který chasou neprošel, si nedokáže představit množství času, které mladí lidé 
stráví při učení besedy, oslovování sponzorů a zařizování všeho potřebného a nezbytného.  
Samozřejmě si při tom užijí i spoustu zábavy, seznámí se s novými lidmi, najdou si nové přá-
tele a někdy i partnera na celý život. Přeju všem stárkám a stárkům, aby se jim opět přípravy 
vydařily a letošní hody vyšly co možná nejlépe.

Už loni mne zaujalo, když jsem si přečetla, že v Náměšti pořádají sousedskou snídani na 
mostě. Nedalo mi to a zajela jsem se tam letos podívat. Byla jsem překvapená, o jak jedno-
duchou záležitost se jednalo. Pánové rozložili na mostě stoly a lavice, dámy na ně položily 
ubrusy a společně se svými rodinami, přáteli a sousedy usedli k dobrotám, které si přinesli  
z domu nebo zakoupili od šikovných cukrářek, které účastníkům nestačily vařit kávu.  



5ČERVENec – srpen  2025

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Ke kávě nabízely asi čtyři druhy moučníků. V Bíteši sice nemáme most, ale máme tu krásné 
náměstí. Pojďme se inspirovat a strávit jedno příjemné letní nedělní ráno pospolu na ná-
městí. Srdečně vás zvu 27. července od 9.00 hodin, přijďte pobýt.

Přeji vám krásné léto a prázdniny plné příjemných chvil a zážitků s lidmi, se kterými jste rádi.

Markéta Lavická, starostka města

REKONSTRUKCE TRÁVNÍKU A ZÁVLAHOVÉHO SYSTÉMU  
FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ VE VELKÉ BÍTEŠI ÚSPĚŠNĚ DOKONČENA

V pondělí 29. dubna byla zahájena dlouho očekávaná rekonstrukce fotbalového hřiště 
ve Velké Bíteši. Rekonstrukci realizovala společnost PARK – sadovnické a krajinářské 
úpravy s.r.o., č.p. 269, 67550 Dukovany, IČ: 005 60 081, specializující se na úpravy 
sportovišť a zeleně ve veřejném prostoru. Rekonstrukce probíhala v několika na sebe na-
vazujících etapách. 

Nejprve bylo celé hřiště postříkáno totálním herbicidem pro úplné odstranění původního 
travního porostu. Následovalo strojní odstranění odumřelého drnu, kypření podloží a jeho 
laserové srovnání v ploše celého hřiště, které bylo v celé délce dorovnáno ve sklonu 0,5 % 
od středu hřiště pro dokonalý odvod dešťových vod. Poté byla provedena výměna a moder-
nizace zavlažovacího systému – instalovány byly nové výsuvné postřikovače, podzemní po-
trubí a automatická řídicí jednotka. Po dokončení instalačních prací se navezla nová vrstva 
písčitohlinitého substrátu, který byl urovnán a připraven k výsevu. 

Závěrečnou fází bylo 4. června zasetí nové sportovní travní směsi a následné zaválcování 
a spuštění automatického zavlažování. Závlahový systém nyní umožní efektivní hospoda-
ření s vodou a rovnoměrné zavlažování trávníku během celé sezony. 

Před, při a po rekonstrukci trávníku.  |  Foto: Archiv autora
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Nyní začne klíčová fáze růstu a zapojení trávníku, která bude probíhat do konce srpna. 
Trávník tak dostane dostatek času na zakořenění a zesílení, aby byl připraven na zátěž no-
vého fotbalového ročníku. Fotbalisté i fanoušci se tak mohou těšit na začátek nové sezony 
na zcela obnoveném, kvalitním povrchu, který splňuje současné standardy pro sportovní 
využití. Rekonstrukce hřiště je důležitým krokem pro rozvoj sportu ve Velké Bíteši a přispěje 
ke zkvalitnění tréninkových i soutěžních podmínek všech věkových kategorií místního fot-
balového klubu.

Ondřej Koláčný, odbor investic a rozvoje 

ZAHRADA U DOMOVA S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Během měsíce června byla dokon-
čena realizace odpočinkové zahrady 
pro klienty Domova s pečovatelskou 
službou. Zahradu mohou využívat 
klienti DPS k relaxaci, odpočinku  
a setkávání s rodinou. Projekt fi-
nancovalo město Velká Bíteš a rea-
lizovaly Technické služby Velká Bíteš 
s.r.o.ve spolupráci se Zahradnictvím 
Ing. Tomáše Pelána. Návrh byl konci-
pován tak, abychom umožnili klien-
tům pohodlnější přístup do zahrady 

prostřednictvím zpevněných mlatových cestiček. Ve stínu pod jabloní je posezení,  
k němuž bude doplněno i přenosné ohniště. Dále jsou po zahradě rozmístěny další tři 
lavičky, nově byly vysazeny dva okrasné stromy – jeřáb prostřední a okrasná třešeň. 
V zahradě vznikly trvalkové a keřové záhony a dešťový záhon. Přejeme všem klientům 
DPS příjemné chvíle při užívání zahrady.

Blanka Michálková, referentka majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš

OTEVÍRACÍ DOBA V OBDOBÍ PRÁZDNIN OD 1. ČERVENCE DO 31. SRPNA  
V MĚSTSKÉM MUZEU VE VELKÉ BÍTEŠI

 
Úterý až pátek 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin
Expozice: 	 Geologické a mineralogické zajímavosti Velkobítešska
	 Historie Velké Bíteše a okolí
	 Zemědělství a hospodářství na Velkobítešsku	
Výstava: 	 Velká Bíteš v období Protektorátu

V měsíci červenci bude muzeum pro veřejnost otevřeno také ve dnech státních svátků  
5. a 6., a to v běžnou otvírací dobu.

Odpočinková zahrada.  |  Foto: Blanka Michalková
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Dovolená 14. – 28. července, srpnová dovolená bude upřesněna na webu muzeumbites.cz, 
bitessko.com a v Informačním centru.
Mimo uvedenou otevírací dobu je možná prohlídka muzea po předešlém telefonickém ob-
jednání, totéž platí i pro případné komentované prohlídky kostela sv. Jana Křtitele.
Kontakt: 566 789 380, 731 852 112, muzeum.velkabites@seznam.cz
Vstupné pro dospělé je 10 Kč, pro děti, studenty a držitele SeniorPasu 5 Kč. Držitelé průka-
zek AMG, ICOM, členové Muzejního spolku Velkobítešska mají vstup zdarma.
Vzhledem k minimálnímu personálnímu stavu muzea je změna otvírací doby vyhrazena.

 
V období prázdnin bude rovněž možno zhlédnout expozici pojednávající o zemědělství 

na bítešsku. Expozice je umístěna ve dvorním traktu budovy čp. 85 (městská knihovna), 
kde k tomuto účelu proběhla úprava a modernizace nevyužitých prostor bývalého mlatu, 
na které město obdrželo finanční příspěvek z Fondu Vysočiny Kraje Vysočina. Podrobnější 
informace k tomuto počinu budou uveřejněny během prázdninového období na webových 
stránkách muzea.

Ivo Kříž, Městské muzeum

LETNÍ PROVOZNÍ DOBA V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU, 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 5, VELKÁ BÍTEŠ

Od 1. července do 31. srpna 2025 bude Turistické informační centrum otevřeno: 
pondělí až pátek:	 8.00 – 12.00 / 12.30 – 16.30 hodin
sobota:	 9.00 – 13.00 hodin
neděle:	 13.00 – 17.00 hodin
Kontakt do TIC: tel. č. 566 789 313.

Informační centrum a Klub kultury, Velká Bíteš

OTEVÍRACÍ DOBA V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN

Vážení čtenáři, upozorňujeme, že v období 4. 8. – 15. 8. 2025 bude z důvodu plnění 
povinné revize fondu knihovna uzavřena. Prosíme tedy, abyste tuto situaci zohlednili  
a vypůjčili si knižní zásobu i za toto období v předstihu.

Upozorňujeme, že v období hlavních školních prázdnin bude zkrácena výpůjční doba.  
V tomto období bude 30. 6. – 29. 8. 2025 výpůjční doba stanovena takto:

Po	 12.00 – 16.00 hodin
Út	 Zavřeno
St	 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hodin
Čt	 Zavřeno 
Pá	 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hodin

Knihovnice
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ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2025
„A PŘECE SE TOČÍ“ - fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 6. května 2025 do 15. srpna 2025 úterý až pátek 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin 
„OBDOBÍ PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA“ 
Výstava v městském muzeu, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 15. července 2025 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 16. července 2025 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Povídání s Danou Švestkovou na téma „Jak si udržet harmonii ve svém životě“
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 24. července 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 26. července 2025 v 9.00 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu: Velká Bíteš – Zastávka – Tetčice – Hlína 
(Menšíkova rozhledna) – Neslovice – Zbýšov – Zastávka – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Neděle 27. července 2025 v 9.00 hodin
SOUSEDSKÁ SNÍDANĚ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Starostka města Ing. Markéta Lavická
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KINO NA KOLEČKÁCH
úterý 29. 7. od 21.30 hodin – „Rozzum v divočině“ animovaný film, vstupné: 120 Kč 
středa 30. 7. od 21.30 hodin – „Kouzlo derby“ komedie, vstupné: 150 Kč 
čtvrtek 31. 7. od 21.30 hodin – „Jak se nám to mohlo stát?!“ komedie, vstupné: 150 Kč 
úterý 26.8. od 20.30 hodin – „Džob“ komedie, vstupné: 150 Kč 
středa 27. 8. od 20.30 hodin – „Bridget Jonesová: Láskou šílená“ komedie, 
	 vstupné: 150 Kč 
Občerstvení zajištěno. V případě nepříznivého počasí se promítání ruší.
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: 	 Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci 
	 s organizátory „Kina na kolečkách“ 

Úterý 19. srpna 2025 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 20. srpna 2025 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB – schůzka
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 21. srpna 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

TRADIČNÍ KOŠÍKOVSKÁ POUŤ:
Pátek 22. srpna od 20.00 hodin – hraje „ACCORD“
Sobota 23. srpna od 20.00 hodin – hrají „PIKARDI“
Neděle 24. srpna od 10.00 hodin „vyhrávka“ po vesnici, od 16.00 hodin 
pod májí s kapelou POLUŽANKA
Bohaté občerstvení, lunapark zajištěn, srdečně zvou pořadatelé.

Sobota 23. srpna 2025 od 11.00 hodin
GULÁŠFEST 
K poslechu i tanci budou hrát: František Nedvěd a kapela Weget
Vstupné v předprodeji: 320 Kč, na místě: 360 Kč, bez degustace: 150 Kč
Bohatá tombola
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Sobota 30. srpna 2025 v 8.45 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu: Velká Bíteš – Vlkov – vlakem do Šakvic – Pavlov – Dolní Věs-
tonice – Strachotín – Iváň – Vranovice vlak do Vlkova – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

PŘIPRAVUJEME

Od 1. září 2025 do 12. září 2025 otevřena od 8.00 do 11.30 a od 12.00 do 15.30 hodin, 
v sobotu 6. září od 13.00 do 17.00 hodin a v neděli 7. září od 10.00 do 18.00 hodin
HODOVÁ VÝSTAVA „KAŽDÝ VES JINÁ PES“
Vystavuje skupina spolužáků: Veronika Bártová, Radmila Balabanov, Bedřich Vémola, 
Tamara Nečasová Doubková, Libor Bartoš, Marie Vrbová, Ema Dosoudilová
Vernisáž výstavy: pondělí 1. září v 17.00 hodin s kapelou Dooušek
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 6. září 2025 ve 14.30 hodin
BÍTEŠ HLEDÁ BORCE 
Farní zahrada, Kostelní 71, Velká Bíteš
Tradiční klání v sedmi bojových soutěžích rozhodne o tom, kdo je bítešským borcem. 
Soutěže pro děti, skákací hrad, občerstvení a zábava zajištěna.
Organizuje: Farnost Velká Bíteš

Středa 1. října 2025 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 490 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 2. října 2025 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – PÁTÁ DOHODA ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 490 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Pondělí 13. října 2025 v 19.00 hodin
BENÁTKY POD SNĚHEM
Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl
Vstupné: 520 Kč
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Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 20. října 2025 v 19.00 hodin
MONIKA ABSOLONOVÁ – BEZ ŘEČÍ
Vstupné: 690 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 11. listopadu 2025 v 19.00 hodin
CAVEWOMAN
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: POINT s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 10. prosince 2025 v 19.00 hodin
„VÁNOČNÍ KONCERT JIŘÍHO ERLEBACHA A DANIELY MAGÁLOVÉ“ 
Vstupné: 330 Kč 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 5. března 2026 v 19.00 hodin
„MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL“ – Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta
Vstupné: 990 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

TRADIČNÍ BÍTEŠSKÉ HODY 

STŘEDA 3. ZÁŘÍ – STŘEDA 10. ZÁŘÍ 2025

Klub kultury Města Velké Bíteše ve spolupráci s Městem Velká Bíteš,  
rychtářem a rychtářkou, prvním stárkem a stárkovou, bítešskou chasou,  

Muzejním spolkem Velkobítešska a národopisným souborem Bítešan,  
místními organizacemi a spolky vás srdečně zvou na Tradiční bítešské hody. 
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STŘEDA 3. ZÁŘÍ
17.00 hodin	 ZAHÁJENÍ BÍTEŠSKÝCH HODŮ 
	� STAVĚNÍ MÁJE za doprovodu dechové hudby LESANKA 
	 na Masarykově náměstí a otvírání hodových sklípků 
17.00 – 22.00 hodin	 „MACH 3“ ve sklípku „Na Pětce“ 

ČTVRTEK 4. ZÁŘÍ
18.30 hodin	 MIMOŘÁDNÝ KONCERT BHP – THE 6 FIREBALLS
	 Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš

PÁTEK 5. ZÁŘÍ
Od 18.00 hodin	 slavnostní zahájení hodů, vyhlášení fotografické soutěže, 
	 koncert kapel: ABRAXAS, HIGHLAND, READY KIRKEN 
	 Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Moderátor večera:	 Marek Grande – HIT RÁDIO VYSOČINA

Pódium za radnicí, Velká Bíteš – koncert kapel: SUSPENSOR, LUCY HANGOVER, DJ HRUSHA

19.00 – 24.00 hodin	 Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou Jaroslava Čecha 
	 ve sklípku „Na Pětce“ 

SOBOTA 6. ZÁŘÍ
13.30 – 17.30 hodin	 XXIII. ročník SETKÁNÍ NA PODHORÁCKU
	� Přehlídka folklorních souborů a skupin z Podhorácka, 
	 sousedních regionů a hostů. 
	 Vystoupí Národopisný soubor Bítešan, děti, mládež a dospělí 
	 z Velké Bíteše, DFS Vlkováček z Vlkova, Dudáci Tryhuci z Babic, 
	 FS Kalamajka, DFK Modřice, FS Okřešánek, FS Stražišťan
Od 18.00 hodin	 vystoupí MIGHTY SHAKE
	 koncert kapely Vesna a Petr Bende s hosty
	 Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Moderuje:	 Karel HEGNER

Pódium za radnicí, Velká Bíteš – koncert kapel: JIMMY-G + BAND, FREDY A KRASTY, STREET 69

19.00 – 24.00 hodin	 Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou ROZMARÝN 
	 ve sklípku „Na Pětce“ 

NEDĚLE 7. ZÁŘÍ
8.00 – 9.00 hodin	 SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA v kostele sv. Jana Křtitele 
	 za účasti krojované chasy
9.00 – 11.00 hodin 	 STÁRCI ZVOU STÁRKY za doprovodu dechové hudby LESANKA 
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9.30 – 11.30 hodin	 Vystoupení dechové hudby GALÁNI na hlavním pódiu pod májí 
13.00 – 14.00 hodin	 Vystoupení dechové hudby GALÁNI na hlavním pódiu pod májí

13.30 hodin	� KROJOVANÝ PRŮVOD MĚSTEM od kulturního domu 
	 na Masarykovo náměstí za účasti 
	 dechové hudby LESANKA a MUZIKANTI LADISLAVA PRUDÍKA
15.00 hodin	 TRADIČNÍ HODOVÝ PROGRAM krojované chasy s rychtářem 
	 a právem: Česká beseda, první stárek předává dožínkový věnec, 
	 Moravská beseda, paragrafy, sólo pro rychtáře 
	 a rychtářku, zavádění. 
	 Hrají MUZIKANTI LADISLAVA PRUDÍKA na hlavním pódiu pod májí
16.00 – 20.00 hodin	 Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou KOŠTÝŘ 
	 ve sklípku „Na Pětce“ 
16.00 hodin	 LOSOVÁNÍ HODOVÉ TOMBOLY na Masarykově náměstí u domu čp. 5 

STŘEDA 10. ZÁŘÍ
17.00 hodin	 KÁCENÍ MÁJE
17.00 – 22.00 hodin	 HODOVÉ DOZVUKY s kapelou SPRINT ve sklípku „Na Pětce“	

Klub kultury Velká Bíteš žádá majitele hodových sklípků, 
aby nahlásili informace (název, adresa, otevírací doba, nabídka, kapela)  

o svých sklípcích, které budou otevřeny na Tradiční bítešské hody.
Informace můžete nahlásit na Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5 (1. patro)  
tel. 607 007 620 nebo email: program@bitessko.com do 14. července 2025.

Klub kultury oznamuje všem zájemcům, že nacvičování besedy chasou bude probíhat  
po dobu letních prázdnin každé úterý a pátek od 18.30 hodin v kulturním domě  

ve Velké Bíteši. První nácvik se uskuteční 27. června.  
Zájemci o hodový nácvik se mohou dostavit přímo do kulturního domu.

ŠKOLY 

ČERVEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Letošní červen byl v naší škole poněkud netradiční. V souvislosti s rekonstrukcí jídelny  
v MŠ U Stadionu byl školní rok ukončen již v pátek 13. června 2025. Nechtěli jsme ovšem 
děti připravit o tradiční červnové akce, takže program byl opravdu pestrý.

V úterý 3. června se uskutečnilo slavnostní stužkování předškoláků na radnici. Moc dě-
kujeme paní starostce Ing. Markétě Lavické a paní matrikářce Mileně Janštové za přivítání 
a milá slova určená nejen našim dětem, ale i paním učitelkám. Děti po ostužkování paní 
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ředitelkou předvedly rodičům krátké vystoupení a od paní učitelek dostaly dáreček a knížku 
vytvořenou z jejich prací za celou předškolní docházku. V letošním školním roce jsme vy-
pustili k branám základní školy 48 dětí.

Další významnou událostí pro naše předškoláky bylo pasování na školáky. Tato akce 
proběhla v dopoledním programu MŠ. Na předškoláky nejdříve čekala zkouška v podobě ně-
kolika úkolů. Po úspěšném splnění děti dostaly pasovací listinu a paní ředitelka je pasovala 
mečem na školáky. 

Během června jsme se v rámci 
integrovaných bloků vypravili k po-
toku a rybníku, cestovali po různých 
koutech světa, učili se o dopravě  
a povídali jsme si o přicházejícím 
létě a prázdninách. V některých tří-
dách jsme uspořádali společné roz-
loučení s rodiči a dětmi před prázd-
ninami a vyrobili přáníčka tatínkům 
k jejich svátku.

Závěr školního roku jsme si  
s dětmi snažili co nejvíce zpříjemnit 
a užít si ho naplno. Vyrazili jsme na 
zmrzlinu do cukrárny, uspořádali 

letní kino, zahradní piknik i dobrodružnou stezku za pokladem. Vydali jsme se na obje-
vitelskou výpravu k rybníku, zažili rozlučkovou námořnickou plavbu, bublinkovou párty,  
den hraček i veselou plážovou přehlídku.

Od 2. do 16. června byla za MŠ Lánice připravena stezka kolem potoka Bítýška. Děti zde 
plnily 10 úkolů, z nichž některé byly doplněny QR kódy se zvukovými ukázkami. Tato stezka 
byla přístupná i pro veřejnost.

Taneční soubor Sluníčko vystoupil 15. června na přehlídce folklorních skupin z Velké Bíteše 
a okolí s názvem Mladé Bítešsko. Velká pochvala a poděkování patří nejen dětem, které se 
účastnily, ale i paním učitelkám Miladě Tesařové a Lence Klimešové za vedení souboru. 

Společné foto na školní zahradě.  |  Foto: Archiv MŠ

Na zmrzlině.  |  Foto: Archiv MŠ
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Pro rodiče nově příchozích dětí do 
naší MŠ se 25. června uskutečnila ve 
společenském sále budovy školy na 
Masarykově náměstí schůzka rodičů 
nově přijatých dětí s vedením školy. 
Rodiče byli seznámeni s provozem 
školy nebo s informacemi ze školní 
jídelny. V pátek 29. srpna 2025 od 
9.30 do 11.00 hodin se děti budou 
moci přijít podívat v rámci Adaptač-
ního dopoledne na svou třídu a se-
známit se s paními učitelkami.

Kolektiv MŠ Masarykovo náměstí a Lánice přeje čtenářům  
krásné léto protkané sluníčkem, skvělými zážitky a dobrou náladou. 

OBJEVUJEME PŘÍRODU

Naše Mateřská škola Masarykovo náměstí a Lánice 
se zapojila v rámci Fondu Vysočiny projektem „Obje-
vujeme přírodu“, z programu EKOLOGICKÁ VÝCHOVA  
A PŘÍRODA VYSOČINY 2024 https://www.kr-vysocina.

cz/. Ze získaných dotací jsme do mateřské školy pořídili výukové, badatelské a herní po-
můcky do tříd i do zahrad, zahradní nářadí pro děti i dospělé, sudy na vodu, sazenice, 
krmítka a budky pro ptáky. 

Na základě tohoto projektu jsme v uplynulém roce pořádali několik akcí jak pro děti v MŠ, 
tak pro rodiče a veřejnost. Na podzim to byla stezka do lesa, na jaře potom stezka kolem po-
toka a vynášení Morény. Na tradiční jarní brigádě nám rodiče pomohli s potřebnými pracemi 
a s údržbou zahrady a se sestavením a umístěním ptačích budek. V rámci spolupráce se ZŠ 
a Praktickou školou Tišnovská jsme 
na podzim připravili Bramboriádu 
se zábavnými úkoly. S dětmi ze zá-
kladní školy jsme společně oslavili 
svátek čarodějnic, kdy se děti na za-
hradě učily poznávat různé bylinky. 
Navštívili jsme místní Zahradnictví 
Pelán Tomáš, kde děti sledovaly,  
jak se pěstují různé rostlinky. 

V naší mateřské škole vedeme 
děti k pěknému vztahu k přírodě, 
učíme se o zvířátkách a o rostli-
nách, se kterými se děti mohou  
v přírodě potkat. Využíváme k tomu 

Stezka kolem potoka.  |  Foto: Archiv MŠ

Sázení rajčat.  |  Foto: Archiv MŠ
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naše zahrady i procházky po okolí. Během procházek sledujeme, co se v přírodě děje a jak 
se během roku proměňuje. K tomu jsme si pořídili „badatelský batůžek“, ve kterém děti na-
jdou pozorovací kelímky na chytání hmyzu, síťky na hmyz, kompas, dalekohled. Často také 
kolem mateřské školy sbíráme odpadky, které tam někteří lidé pohazují.

Naše zahrady využíváme nejen ke hře a odpočinku, ale děti se zde učí, jak o zahradu  
a rostliny v ní pečovat. Každá třída má svůj záhonek, na který vyséváme společně zele-
ninu. Také ve třídách zkoušíme vysévat různá semínka, učíme se o ně pečovat a sledujeme,  
jak rostou. Na zahradu za říčkou Bítýškou jsme pořídili nový zahradní altán, který můžeme 
využívat pro různé aktivity místo práce ve třídách.

Zuzana Dvořáková za kolektiv MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice 

ČERVEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

V poslední květnový pátek se ko-
nala naše tradiční Zahradní slavnost.  
Celý týden jsme netrpělivě sledo-
vali počasí, nakonec nám štěstí přálo.  
Počasí se umoudřilo a my jsme tak 
za svitu sluníčka mohli společně  
s Pomněnkou a Rubínkou zažít paso-
vání našich předškoláků na školáky  
a oslavit také nadcházející „Den dětí“.  
Hned u vstupu děti a jejich rodinné 
příslušníky vítaly postavičky pejska,  
lva a paní učitelky s výbornými tvaro-
hovými koláčky. Pro všechny účastníky 
byly nachystány různé osvěžující ná-

Vycházka do přírody.  |  Foto: Archiv MŠ

Návštěva žáků SOŠ Jana Tiraye v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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poje, pro dospělé také káva. Pomněnka a Rubínka vtáhly děti do svého pohádkového světa 
plného krásných písniček, tanečků a her. Všechny společně rozpohybovaly a rozezpívaly. 
Když si děti pěkně zaskotačily, přišel čas představit naše předškoláky. Pomněnka a Rubínka 
nás seznámily s tím, co rády dělají, s čím si rády hrají a jakou cestou by se rády v životě 
dále ubíraly. Poté je král Jiří z Krokočína, který přijel na svém oři, slavnostně svým mečem 
pasoval na školáky a paní ředitelka je ošerpovala. Pasovaní školáčci se vyfotili s paní ředi-
telkou a svými paními učitelkami z jednotlivých tříd, aby měli na tento den další krásnou 
vzpomínku. Nakonec jsme se posilnili opečenými špekáčky na ohni a zapili je výbornými 
limonádami. Děti si domů odnesly dobroty a malé upomínkové předměty. Děkujeme na-
šim sponzorům, kteří nám pomohli, za přispění finančních či věcných darů, uskutečnit tuto 
akci. Také děkujeme všem zúčastněným za krásnou atmosféru a za pozitivní ohlasy v naší 
návštěvní knize. Těšíme se příští rok na shledanou.

S předškoláky jsme se rozloučili i na radnici ve čtvrtek 5. června za přítomnosti pana mís-
tostarosty Ing. et Ing. Františka Matušiny. Děti byly slavnostně stužkovány a z rukou pana 
místostarosty dostaly fotoknihu jako památku na chvíle prožité v mateřské škole.

V týdnu od 1. do 7. června probíhala celorepubliková akce „Celé Česko čte dětem“.  
Do školky přišli rodiče našich dětí, aby jim při odpočinku četli z knížek, které mají doma za 
ty nejlepší a oblíbené.

V rámci spolupráce s ostatními místními školami za námi v pondělí 9. června přišly stu-
dentky oboru Kadeřnice ze SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš, aby našim dětem vytvořily krásné 
účesy. Děti česání moc bavilo, nové účesy měly jak holky, tak i kluci. Dopoledne si všichni 
moc užili a my se těšíme na další spolupráci.

Ke konci školního roku patří i výlet. Letos jsme se v úterý 10. června vydali do Zoolo-
gické zahrady v Jihlavě. Děti si společně s paními učitelkami prošly celou zoo, prohlédly si 
všechna zvířata. Přálo nám počasí, a tak jsme si výlet náramně užili.

Návštěva ZOO Jihlava.  |  Foto: Archiv MŠ
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Od 16. června se z důvodu generální rekonstrukce školní kuchyně v rámci projektu Sní-
žení energetické náročnosti gastroprovozu; Operační program životní prostřední naše ma-
teřská škola uzavřela. Přestěhovali jsme se do náhradních prostor v budově MŠ Masarykovo 
náměstí. Děkujeme všem za pochopení v této nelehké situaci a zároveň doufáme, že se vše 
v průběhu prázdnin stihne a my otevřeme 1. září s novou kuchyní.

Přejeme vám krásné léto plné sluníčka!

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

MATEŘSKÁ ŠKOLA U STADIONU DĚKUJE

Děkujeme všem organizacím, podnikatelům i jednotlivcům, kteří finančním či věcným 
darem přispěli k uspořádání tradiční Zahradní slavnosti naší mateřské školy 

u příležitosti oslav Dne dětí. Vaší přízně, štědrosti a ochoty udělat radost nejmenším si 
velmi vážíme. 

Sponzoři: Bítešská dopravní společnost, spol. s r.o., První brněnská strojírna Velká 
Bíteš, a.s., OC Hradby – p. Martin Žák, Lunch servis – p. Zdeněk Baláš, Kala Trans, 
s.r.o., Uzenářství a lahůdky Sláma s.r.o., AG FOODS Group, a.s, TurboCar, s.r.o., Stro-
jírna Slavíček, s.r.o., POEX Velké Meziříčí, a.s., Restaurace a hotel u Raušů, RS Elektro, 
s.r.o., Moravský rybářský svaz, z.s. - pobočný spolek Velká Bíteš, Zámečnictví Němec, 
s.r.o., Stamal Colour, s.r.o., KA STAV stavebniny, spol. s.r.o., Restaurace "NA 103", 
Obuv Iva, Hodinářství Zlatnictví Kateřina Kozová, AZ Vrábelová, RM Fashion Style, Hany 
Bany – p. Denisa Porupková, Vlasové studio ELL, Kadeřnictví Anděla, Božský Burger, 
Zverex Pelán, Cukrárna Cafe Jana, Papírnictví Havíř – velkoobchod s.r.o., Mgr. Kvě-
toslava Richterová – Lékárna U Tří sloupů, LABARA s.r.o., Cukrárna U Zdubů, Hotárková 
Zdeňka, CoopHB – p. Jiří Janda, Hračky Sport Stejskalová, Fonetip - p. Zdeněk Mazá-
nek, Autoopravna Urban, David s.r.o., Čaj a káva., Pils - bar „U Staříka“, Truhlářství 
Kopáček, Autoimpex, spol. s.r.o. 

Naděžda Burianová

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Ze života včel
Program o pilných včelkách absolvovali žáci druhého ročníku na Ostrůvku ve Velkém Me-

ziříčí. Pobyli v příjemném prostředí ekologického střediska a seznámili se se životem vče-
lího společenství. Z jedlého fondánu si vyrobili včelku.

Včelařství je nenahraditelná a celému světu velmi prospěšná práce.
Kutilové 

Žáci tříd 1. A, 1. B, 5. C a 9. A se zapojili do tvořivé aktivity v rámci projektu MAP IV na-
zvané Kutilové. V kovodílně na druhém stupni společně vyráběli originální dřevěné výrobky 
podle vlastní fantazie. Páťáci a deváťáci pomáhali prvňáčkům s nářadím a vedli je při práci. 
Děti si vyzkoušely řezání, broušení, přitloukání, vrtání, lepení i šroubování. Výsledkem 
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bylo nadšení všech zúčastněných 
a krásné výrobky, které byly umís-
těny na výstavě dřevěných výrobků 
ve výstavní síni Jupiter klubu ve 
Velkém Meziříčí.
Exkurze Mohelno

Sedmáci se zúčastnili exkurze 
na Mohelenskou hadcovou step. 
Po příjezdu se rozdělili na tři 
skupiny a každá se vydala na pro-
cházku po naučné stezce. V prů-
běhu cesty se seznamovali se zdejšími druhy rostlin a živočichů a učili se pracovat s ur-
čovacími klíči. Všichni si užili den v přírodě, pohyb, čas se svými spolužáky mimo školu  
a nádherné výhledy, které toto místo nabízí. 
Maluj, co vidíš

Tato slova řekl otec malé Helze Hoškové, když byli za války deportováni do Terezína.  
A ona malovala, její dětské obrázky dodnes velmi sugestivně vypovídají o atmosféře ghetta. 
Stejnojmennou putovní výstavu jsme si zapůjčili v Památníku Terezín a nainstalovali ji  
v naší škole. Místnost jsme tematicky doplnili knihami, fotografiemi a dalšími vhodnými 
exponáty. Žáci 9. C a 9. D se ujali rolí průvodců. Nejenže stručně shrnuli to, co se v Terezíně 
dělo, ale přiblížili také životní osudy Helgy Hoškové – Weissové a popsali jednotlivé obrázky 
tak, jak na ně samotné zapůsobily. Výstavou prošlo mnoho žáků naší školy, přišli se podívat 
i zájemci z řad veřejnosti.
Deváté třídy na exkurzi

V letošním roce mělo v hodinách dějepisu velký prostor téma druhé světové války a ho-
lokaustu. Byla připravena přednáška pro veřejnost, uspořádala se výstava a žáci devátého 
ročníku se vypravili do Terezína a Lidic.

Prošli Malou pevností, viděli propagandistický film, v němž hráli sami vězňové, sezná-
mili se s výstavou v Muzeu ghetta a pak se vydali do Lidic. Den byl pro všechny náročný,  
ale poučný. 
Úspěch starších žáků na mini fotbalu

Na umělé trávě ve Velkém Meziříčí proběhlo okresní finále v mini fotbalu pro žáky 
druhého stupně, na které si žáci vybojovali postup z 1. místa v základní části. Náš tým,  
složen hlavně z žáků osmého ročníku, odehrál celkem čtyři utkání, kdy za celou dobu ne-
vstřelil, ale ani neobdržel ani jednu branku. Dvakrát o osudu utkání rozhodovala penaltová 
loterie, což znamenalo 2. místo na turnaji.
Výprava za brněnskými pověstmi

Na konci května se žáci čtvrtého ročníku vypravili do Brna. Ve sklepení pod radnicí sle-
dovali interaktivní program o brněnských pověstech. Ocitli se v roli detektivů a pátrali  
po ztraceném klíči mistra Pilgrama. Luštili indicie, které je dovedly až k nalezení pokladu – 
truhličky plné zlaťáků. Dobrodružství pokračovalo průzkumem podzemí pod Zelným trhem, 
kde se seznámili s historií tajemných prostor.

Kutilové.  |  Foto: Olga Čermáková
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Žížalárium
V rámci výukového programu,  

kterého se první ročník zúčastnil na jaře 
na Balinách, si každá třída odnesla do 
školy žížalárium. Děti denně pozoro-
valy růst rostlin a práci žížal, které pro-
vzdušňovaly půdu a zpracovávaly rost-
linné zbytky. Pokus trval dva měsíce, 
od dubna do června, a děti si během 
něj osvojily poznatky o půdě, rostlinách  
a přírodním koloběhu. Na závěr vy-
tvořily prezentaci svých pozorování,  
kterou odevzdaly v ekologickém centru.

Volba povolání
Žáci osmého ročníku v rámci projektu Volba povolání navštívili firmu Diamond Design  

v Brně, kde je zaměstnanci firmy provedli celým prostorem showroomu. Seznámili je s pro-
vozem firmy, náplní práce jednotlivých pracovních pozic zaměřených na design interiérů  
i exteriérů.

Zpestřením byla možnost navrhnout si vlastní pokoj, včetně doplňků. Ke splnění tohoto 
úkolu dostali k dispozici širokou nabídku vzorků látek a koberců.

Bylo to velmi příjemně strávené dopoledne a žáci měli možnost načerpat další inspiraci 
k budoucí volbě povolání. 
Třeťáci na výletě

Poslední květnový čtvrtek se třetí ročník vydal na školní výlet do Velehradské baziliky, 
Archeoskanzenu Modrá, sladkovodní expozice Živá voda a na obhlídku praturů. Děti si pro-
hlédly chalupy, školu a rozhlednu, zaujala je práce hrnčíře i kováře a v celém areálu pozo-
rovaly volně se pohybující domácí zvířata. Živá voda všechny přenesla do 3,5 m hloubky  
a uchvátila podvodním světem.

Žížalárium.  |  Foto: Olga Čermáková

Exkurze do Prahy.  |  Foto: Milena Janštová
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Prevence úrazů
Třeťáci měli možnost prožít Den prevence dětských úrazů. Tři hodiny s policií,  

hasiči a záchranáři byl plný nejen zážitků, ale také velice důležitých informací s možností si 
vše prakticky vyzkoušet. Všichni si otestovali svoji zručnost v obvazování ruky, zažili pocit 
mít na rukou nasazená policejní pouta a dozvěděli se, co dělat, když kamarádovi uvízne  
v krku bonbon. Zážitkové dopoledne bylo pro žáky velmi přínosné. 
Exkurze do Prahy

Na začátku června se žáci pátých ročníků vydali na poznávací exkurzi do našeho hlav-
ního města. Během dne měli možnost seznámit se s nejvýznamnějšími památkami a místy,  
která hrají důležitou roli v české historii a kultuře. Velkým zážitkem byla také návštěva mu-
zea s voskovými figurínami.
Druháci na výletě

V polovině června se druhý ročník vydal na školní výlet do krásného prostředí zámku 
Lysice a okolí.

Zámek žáky okouzlil svou historií a bohatě zdobenými interiéry. Po prohlídce následo-
vala příjemná procházka růžovou zahradou a odpoledne se výletníci přesunuli do Rudky, 
kde na ně čekala zahrada plná nečekaných zážitků a her pro všechny smysly. Po krátké 
pauze se skupina vydala na Burianovu rozhlednu s nádherným výhledem do krajiny.

Jedním z největších zážitků dne však 
byla návštěva unikátních pískovcových jes-
kyní. 
Ocenění v soutěži

Za úspěchy v okresním a krajském kole 
v literární a výtvarné soutěži Požární 
ochrana očima dětí a mládeže 2025 byli 
organizátory soutěže odměněni diplomem 
a pěknými cenami naši žáci prvního stupně 
Sabina Ošmerová, Jana Medlová, Vojtěch 
Pluháček a Dominika Hotárková. 

Všem gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE Z LÍPY

Nejdříve to hlavní – saláty odrůdy listonoh se už dostaly ze záhonu na náš stůl!  
Kolem teepee se to v květnu hemžilo brouky a malými výzkumníky s lupami, kteří jim opa-
trně přepočítali nožičky a tykadla. V ZOO Jihlava zkoumali i větší živočichy, svezli nás ka-
marádi ze školky v Přibyslavicích, velké díky! Na výpravách jsme se věnovali kromě jiného  
i sběru bylin, bezu, lípy i smrkových výhonků na sirup i do čajových směsí. 

Mladší žáci se zapojili do projektu Kutilové. Z dřevěných odřezků tvořili domky a sta-
tek podle knížky Děti z Bullerbynu. Procvičili si práci s pilkou a kladívkem, ale i vrtačkou  

Ocenění v soutěži.  |  Foto: Ilona Brůžičková
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a sponkovačkou. Výsledek jejich práce byl k vi-
dění společně s pracemi dalších škol naší oblasti 
v Jupiter klubu ve Velkém Meziříčí. Téma se pro-
pojilo s veřejnou generálkou představení Děti  
z Bullerbynu v Divadle Polárka. Všichni vzka-
zují, že se máte jet podívat! 

Došlo i na vážnější téma. Na příběhu chleba 
si děti uvědomily, co všechno máme. Jsme za to 
dost vděční? Je třeba si připomínat pro nás sa-
mozřejmé možnosti jídla ale i vzdělání. Na jak 
dlouho vystačí dětem v Africe peníze na jídlo, 
které my projíme za týden? Na rok.

Starší děti se společně připravovaly na čtyřd-
enní výpravu do hlavního města. Jejich úkolem 
bylo vybrat místa a památky, které chtějí vidět, 
ale také ve skupinách připravit jídelníček na 
každý den, nakoupit pro všechny jídlo a uvařit 
teplou večeři. Denně se všichni zvládli sbalit na 

celodenní putování. Zážitkem byly nejen památky a tři muzea (zažili jsme evakuaci toho 
Národního, heč), ale přesuny MHD, metro jednoznačně vedlo! Vypravili jsme se i na Říp, 
a protože cestou byly výluky autobusu, putovali jsme skoro jako praotec Čech. V History 
parku jsme si zkoušeli práci archeologů a přesvědčili se, že se mamuti do pasti chytit nedají, 
nevěřte filmům. Cílem výpravy bylo nejen poznat, co se do nás vejde, ale trénovat samo-
statnost, zodpovědnost i pospolitost dětí, a to se moc podařilo. 

Šesťáci získali další zkušenosti, jako domškoláci se dlouho připravovali na prezentaci svých 
výsledků na kmenové škole ve Výprachticích. Uspěli a někteří svými výkony snad i inspirovali 
tamní vedení školy. Příští rok děti prověříme sami, starší žáci již budou součástí školy. 

Kutilové.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa

Společné foto a mávání prázdninám.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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Poslední aktivitou, na kterou se velmi připravujeme, je škola v přírodě. Ne, že by nám 
chyběl pohyb venku, ale týden bez rodičů, přespávání s kamarády ve stanu, s vlastním vaře-
ním a program téměř táborový, to je slovo do pranice! Pobyt vyvrcholí závěrečnou slavností 
s rodiči a předáním vysvědčení. 

Základní škola Lípa nyní žije velkým stěhováním, které nás v létě čeká. Pronajaté pro-
story je třeba upravit a vybavit. Učitelé čerpali nápady na další rozvoj školy nejen na webi-
nářích a kurzech, ale i na třídenním teambuildingu a návštěvách podobně laděných škol. 
Lípu čeká další kus cesty neprobádaným územím. Moc se těšíme. 

Táňa Filipová

LÍPA POTŘEBUJE PŘESADIT

Kdo by se staral o školu na začátku prázd-
nin? Ti, kterým na škole záleží? Kteří se tam 
těší? Kterým ani nic jiného nezbývá? Šprti? 
Až na tu poslední možnost, všechno odpo-
vídá. Škola Lípa, jak rádi říkáme, košatí.  
O druhý stupeň, nové kolegy, nové výzvy.  
A jako každý rok, o nové děti a rodiče. 

Po čtyřech letech existence musí změnit 
adresu. Do prostor nad prodejnou Kučera už 
se dávno nevejdeme a dělené hodiny se učí 
kromě toalet snad všude. Díky nabídce města Velká Bíteš můžeme využít prostory opuštěné 
pracovním úřadem, tedy druhé patro nad spořitelnou. 

Všichni „naši“- pedagogové, rodiče, děti i několik povolaných odborníků přiloží ruku  
k dílu, aby se na začátku nového školního roku mohl rozeznít školní zvonek. Vlastně ne-
mohl, u nás se nezvoní…

Je třeba menších stavebních úprav, i ty jsou pro nás velké. Budou se posouvat příčky, 
shánět nábytek (z výprodejů - to je veliké dobrodružství), malovat, uklízet, montovat  
a demontovat, sloves by se ještě našlo… Děti se v rámci matematiky pustily do výpočtu 
obsahu jednotlivých místností, aby zjistily, kolik metrů čtverečních potřebujeme nového 
lina a koberců. Moc! Pedagogický sbor bude řešit nejen nejnutnější materiály a pomůcky.  
Především se pustí do splétání sítě plánů a příprav tak, aby škola běžela podle své vize  
a s tím souvisejících dílčích cílů. Během dovolené mnozí z pedagogů budou čerpat zku-
šenosti na letních kurzech a webinářích, ale určitě si najdou čas na odpočinek. To by 
tedy měli, vždyť začátek dalšího školního roku je za bukem. Tedy za lípou. Je to výzva,  
nové dobrodružství a další kus cesty, kterou se škola od svého vzniku ubírá. 

Až bude hotovo a vše se alespoň trošku zaběhne, určitě vám otevřeme dveře a pozveme 
veřejnost a všechny, kteří nás podporují (díky!) do prostor, kam se dříve chodívalo pro 
různá potvrzení. Je skvělé, že starý dům ožije a bude sloužit novému účelu. Ale to se v na-
šem městě začíná stávat pravidlem. Děkujeme za tu možnost. 

 Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

Stavební úpravy v nových prostorech.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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JAK PLYNE ČAS V LESNÍM KLUBU PECKA

Školní rok utekl jako voda v potoce Bítýška. Žbluňká vedle Lesního klubu Pecka vytrvale. 
V září, když přes něj děti začnou chodit do školky, je v něm vody pomálu, v zimě do něj hází 
sníh, na jaře pak ožije a odnese naši Moranu. Než se nadějeme, přinese nám žbluňkání léto. 

Pro Lesní klub Pecka to byl čtvrtý školní rok. Pecka má novou koordinátorku Lucku Schö-
novou. Podařilo se nám získat dotaci Evropské unie a aktuálně procházíme procesem certi-
fikace lesních školek, abychom ověřili, že předškolní vzdělávání u nás je opravdu kvalitní. 

Těšíme se na příměstské tábory, které v létě Pecku oživí. Na dívčím táboře V říši divů je 
zatím stále místo! 

Zuzana Dvořáková Baksová

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

DĚTSKÝ DEN VE VELKÉ BÍTEŠI: ZÁBAVA, BARVY A ÚSMĚVY VŠUDE KOLEM

Poslední květnové dny přinesly sice proměnlivé počasí, ale i radost a smích desítek dětí  
z mateřských a základních škol, které se zúčastnily tradičního Dětského dne ve Velké Bí-
teši. Akce se konala na městském prostranství u kulturního domu a nabídla bohatý program 
plný her, soutěží i kreativních zážitků.

Velkou pozornost si zasloužila účast Střední odborné školy Jana Tiraye, jejíž studentky 
oboru Kadeřník se postaraly o skutečně pestré proměny všech zájemců. Dětem česaly co-
pánky, vytvářely originální účesy a vlasy zdobily barevnými spreji.

„Je to skvělá příležitost, jak ukázat dětem i rodičům, co všechno se u nás učíme,  
a zároveň udělat radost. Některé děti chtěly mít modré vlasy jako jejich oblíbení hrdinové“, 
řekla jedna ze studentek.

Radost v přírodě.  |  Foto: Archiv Klubu Pecka
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Děti si kromě kadeřnického koutku 
mohly vyzkoušet i různé dovednostní 
soutěže – od házení míčkem na cíl přes 
slalomové dráhy až po tvořivé aktivity. 
Nechyběly sladké odměny a hlavně nad-
šené výkřiky při každém úspěchu.

Celý den se nesl ve znamení smí-
chu, barev a dětské radosti. Mnohé 
děti odcházely nejen s novým účesem,  
ale především se zážitky, na které bu-
dou dlouho vzpomínat. I dospělí si po-
chvalovali pohodovou atmosféru a nápaditost organizátorů.

Dětský den ve Velké Bíteši tak opět ukázal, jak důležité a krásné je vytvářet prostor,  
kde se děti mohou bavit, objevovat nové věci a být prostě samy sebou – a SOŠ Jana Tiraye 
byla letos u toho s velkým úspěchem.

Hana Matejová, učitelka 
PROJEKT NEZAPOMEŇME 80 

Projekt je organizovaný iniciativou Paměť národa, připomíná 80. výročí konce druhé 
světové války a zaměřuje se na uchování paměti hrdinů, kteří bojovali za svobodu.  
Jedním z hlavních prvků tohoto projektu je dokumentární film Paměť války. Přináší svě-
dectví odbojářů, lidí, kteří prošli koncentračním táborem a letců z druhé světové války. 
Film byl promítán na různých místech v České republice. Žáci a učitelé SOŠ Jana Tiraye se  
v kulturním domě Velká Bíteš také zúčastnili promítání tohoto dokumentu, které bylo dopl-
něno besedou s historikem. Ta poskytla žákům pohled na události druhé světové války z jiné 
stránky, než jak ji znají z hodin dějepisu. Účast na této akci byla pro žáky nejen vzdělávací,  
ale také výchovná, aby si uvědomili, že vše, co máme, není samozřejmostí.

MALUJ, CO VIDÍŠ – VÝSTAVA
Naše škola navštívila putovní výstavu „Maluj, 

co vidíš“, která představuje kresby Helgy Hoš-
kové – Weissové, jedné z nejznámějších českých 
pamětnic holokaustu. Výstava, zapůjčená z Pa-
mátníku Terezín, byla instalována na ZŠ Velká 
Bíteš, kam jsme se vydali s našimi žáky.

Helga své kresby začala tvořit již jako dívka 
v terezínském ghettu. Pod vedením svého 
otce dokumentovala prostředí, každodenní 
život a utrpení lidí uvězněných v Terezíně. 
Díky jejím výtvarným pracím dnes máme au-
tentické svědectví o tom, co tehdejší děti  
i dospělí prožívali.

Účast na dětském dni v KD.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Výstava Maluj, co vidíš.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Výstava byla obohacena o pásmo vystoupení žáků 9. tříd základní školy, které přiblížilo 
život v Terezíně – nejen formou faktických informací, ale i prostřednictvím čtení z dopisů, 
deníků a citací pamětníků.

Výstava „Maluj, co vidíš“ v kombinaci s pásmem žáků 9. tříd nabídla našim studentům 
pohled na život dětí v Terezíně. Nešlo jen o výklad historie, ale o osobní příběh, který se 
dotkl každého z nás. Moc děkujeme učitelům a žákům za tuto skvěle připravenou akci,  
která pomáhá mladým chápat minulost, vcítit se do osudů druhých.

Alexandra Mladá, učitelka

VÝLET DO HISTORIE I PŘÍRODY – KELTSKÁ ZEMĚ, CHRUDIM A HŘEBČÍN SLATIŇANY

Na začátku května se studenti SOŠ Jana Tiraye vydali na školní výlet, který spojil histo-
rii, kulturu i přírodu. Cílem bylo poznat krásy východních Čech – konkrétně Keltskou Zemi  
u Nasavrk, historické město Chrudim a slavný hřebčín ve Slatiňanech.

První zastávka nás zavedla do doby, kdy české území obývali Keltové. V přírodním 
areálu Keltská Země jsme si prohlédli keltské oppidum – opevněné osídlení s domy,  
dílnami i posvátnými místy. Průvodci nás seznámili se způsobem života Keltů, jejich ře-
mesly, náboženstvím i bojovou taktikou. 

Další zastávkou byla Chrudim, kde jsme dostali volný rozchod. Studenti tak mohli 
samostatně prozkoumat historické centrum, navštívit obchody, kavárny nebo si dát 
zmrzlinu na náměstí. 

Posledním bodem programu byl Národní hřebčín ve Slatiňanech, který je součástí Národ-
ního hřebčína Kladruby nad Labem. Ten je jako Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních 
kočárových koní v Kladrubech nad Labem zapsána na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Seznámili jsme se s historií chovu starokladrubských vraníků – jednoho z nejstarších ev-
ropských plemen koní. Měli jsme komentovanou prohlídku stájí, jejíž součástí je mimo 

Společné foto z výletu.  |  Foto Archiv SOŠ Jana Tiraye
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jiné prohlídka kočárovny, historické sedlovny rodu Auerspergů a výcvikového střediska.  
Zážitkem bylo zhlédnutí stáda klisen a hříbat, které zaháněli z pastvin do stájí. Výlet byl 
skvělou příležitostí k utužení kolektivu, ale také vzdělávací akcí s nahlédnutím do historie  
a seznámení se s jednou ze 17 památek napsaných na seznamu UNESCO.

Alexandra Mladá
GRATULUJEME VŠEM ÚSPĚŠNÝM MATURANTŮM!

Dne 27. května 2025 se na 
Městském úřadě ve Velké Bí-
teši konalo slavnostní předá-
vání maturitních vysvědčení 
za přítomnosti rodičů, přátel 
a učitelů. Atmosféra byla plná 
radosti i dojetí. Starostka 
města a ředitelka školy oce-
nily úsilí absolventů a popřály 
jim úspěch na další cestě,  
ať už budou jejich kroky 
směřovat na vysokou školu,  
či do zaměstnání. 

Petra Pařilová, učitelka

DALŠÍ ČESÁNÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE DÍKY ŽÁKYNÍM SOŠ JANA TIRAYE

9. 6. 2025 se opět nesl školní den v du-
chu radosti a kreativity. Žákyně prvního 
ročníku oboru Kadeřník navštívily Mateř-
skou školu U Stadionu (Veselá školka).

Česání proběhlo ve všech čtyřech 
třídách. Dívkám byly pleteny boxer-
ské copánky, které jsou nejen stylové,  
ale i praktické. Chlapci se proměnili  
v malé rebely díky punkovým „kohoutům“ 
a dalším odvážným účesům, které pod-
trhly osobnost dětí. 

Děti byly nadšené a s úsměvem sle-
dovaly své nové účesy v zrcadle. Žákyně 
opět ukázaly nejen své zvyšující se dovednosti, ale i přátelský přístup k malým klientům.  
Takové akce přinášejí radost nejen dětem, ale i budoucím kadeřnicím.

Velké poděkování patří vedení mateřské školy za vstřícnost a spolupráci. Už teď se 
všichni těší na další návštěvu.

Naděžda Mladá a Lucie Šabatková, učitelky odborného výcviku

Předání vysvědčení.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Odvážné účesy.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

V letošním školním roce 2024/2025 proběhly pod 
hlavičkou MŠMT ČR soutěže základních uměleckých 
škol v několika oborech. Naši žáci se zúčastnili sou-
těží v sólovém zpěvu, ve hře na dechové nástroje  
a v sólové a souborové hře na bicí nástroje. Systém 
soutěží funguje tak, že žáci musí projít náročným 
sítem v několika kolech. Začíná se školním kolem, 
které probíhá během ledna v rámci jednotlivých 
ZUŠ. Ti nejlepší reprezentují školu v okresním kole,  
a pokud podají dobrý výkon a mají také trochu štěstí, 
jsou vysláni do krajského kola, což už považujeme 
za velký úspěch. Letos se to podařilo několika na-
šim žákům. Nejen že v Kraji byli úspěšní, ale dva  
z nich dokonce postoupili až do celostátního kola,  
které se konalo v květnu v Praze. I zde se jim přes 
velkou konkurenci podařilo uspět a získat ocenění.

Jmenovat všechny soutěžící by zabralo opravdu 
hodně času, takže uvedu jen ty nejlepší, kteří se 

probojovali do krajského kola. Ve hře na bicí nástroje se kromě sólistů představil také náš 
skvělý soubor TOM TOM BAND, který ve IV. kategorii získal 2. místo. Všichni čtyři členové se 
představili rovněž v sólové hře. Zajímavostí je, že repertoár v soutěži byl poměrně přesně 
určen. Účastníci museli zahrát povinnou etudu na malý buben, povinnou etudu na bicí sou-
pravu a následovala hra s nahrávkou taktéž na bicí soupravu. Porota má tedy možnost srov-
nání a může hodnotit velmi objektivně, což v jiných oborech úplně neplatí, protože tam je 
výběr repertoáru ponechán víceméně na interpretovi. Každopádně našim žákům se dařilo  
a byli proto náležitě oceněni. Jan Matoušek ve II. kategorii získal 3. místo, Ladislav Chadim 
v VIII. kategorii 2. místo, Jan Žák v VII. kategorii 1. místo a Petr Knoflíček v VI. kategorii 
1. místo s postupem do celostátního kola. Odtud si pak odnesl krásnou 3. cenu. Všichni 
soutěžící jsou ze třídy Rudolfa Drozda, kterému tímto patří velký dík.

Ve hře na dechové nástroje se probojovali do krajského kola tři žáci. Jan Plucek ve  
III. kategorii ve hře na zobcovou flétnu získal 1. místo, René Batelka v X. kategorii ve hře 
na klarinet obdržel 1. místo a Jan Turek v VIII. kategorii ve hře na baskřídlovku rovněž  
1. místo s postupem do celostátního kola. V Praze opět za velké konkurence vybojoval  
2. cenu a stal se tak nejúspěšnějším soutěžícím naší školy. Žáci jsou ze třídy Františka Kra-
tochvíla a Patrika Švece.

Vzhledem k tomu, že jsem měla tu čest žáky dechového oddělení doprovázet na klavír 
a projít s nimi všemi koly, vím, kolik úsilí, dřiny a hodin navíc to znamenalo pro všechny 
zúčastněné. Proto všem soutěžícím gratulujeme, děkujeme za vzornou reprezentaci školy  
a vězte, že jsme na vás náležitě pyšní.

 Marika Vacková

Celostátní kolo ve hře na dechové nástroje Praha. 
Foto: Archiv ZUŠ
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KULTURA 

„NA OCET“

Ve středu 28. května se v kultur-
ním domě ve Velké Bíteši uskuteč-
nilo divadelní představení s názvem  
„Na ocet“. V hlavních rolích se předsta-
vili Lenka Vlasáková a Jan Dolanský.

Svižná komedie o dvou životních 
smolařích Jane a Mike, kteří zůstali 
„na ocet“. Mike byl rozvedený ob-
chodní cestující, otec dvanácti-
letého syna, Jane byla svobodná 
matka dvouapůlleté Lucy. Jednoho 
rána se seznámili v Mikově bytě,  
kam Jane přišla jako náhodná známost Mikova spolubydlícího Teda. Mike se nečekaně vrátil 
ze služební cesty. Oba se dopustili podobných chyb, které pro ně měly neblahé následky. 
Vzájemná sympatie i empatie obou smolařů rostla každou minutou. Změnila láska jejich 
životy k lepšímu nebo se ještě vše více zamotalo? Rozuzlení bylo překvapivé a nečekané...

Byla to velmi příjemná a vtipná komedie, která pobavila. Obsazení Lenky Vlasákové  
a Jana Dolanského bylo dobrou volbou. Jejich úžasná lidská energie a partnerské jiskření 
Lenky a Honzy byl bonusem s třešničkou na dortu. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN SE VYDAŘIL

Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše ve spolupráci s SDH Velká Bíteš 
a TJ Spartak z.s. uspořádalo u kulturního domu pro děti z mateřských škol a žáky základní 
školy ve Velké Bíteši k Mezinárodnímu dni dětí v pátek 30. května Bítešský dětský den. 
Na celý týden nebyla předpověď počasí moc příznivá a hlásili nám déšť, sice bylo trochu 
chladněji, než jsme na konec května zvyklí, ale počasí nám nakonec přálo a v pátek ráno 
„spadlo“ jen pár kapek. Během dopoledne navštívilo dětský den asi 700 dětí z mateřských 
a základních škol a dalších minimálně 100 dětí s rodiči. 

Již tradičně se představila zásahová technika Hasičského záchranného sboru Kraje Vyso-
čina -požární stanice Velká Bíteš a Sboru dobrovolných hasičů Velká Bíteš, dálniční policie 
Domašov, Vězeňské služby Rapotice, Městské policie Velká Bíteš, Zdravotnické záchranné 
služby Kraje Vysočina, ČČK Velké Meziříčí, Kynologický klub Velké Meziříčí, z.s. a Záchranná 
brigáda kynologů JmK ČR. Byla zde také ukázka hasičského auta z SDH Tasov. Nově zde 

Z představení.  |  Foto: Silvie Kotačková
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měla svá stanoviště s úkoly a zábavné 
aktivity pro děti také Střední odborná 
škola Jana Tiraye, kde mimo jiné žákyně 
z oboru Kadeřník zaplétaly dětem co-
pánky a barvily je dočasnými zářivými 
barvami ve spreji. Bylo to určitě pro děti 
příjemné zpestření. 

Vězeňská služba z Rapotic před-
vedla ukázku dovednosti výcviku psů.  
Členové jednotky SDH Velká Bíteš 
předvedli vyproštění osoby z havaro-
vaného automobilu. 

Jako každoročně se děti mohly se-
známit s prací zdravotnických záchranářů Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina  
z posádky rychlé zdravotnické pomoci Velká Bíteš. 

Své obdivovatele mělo i Dálniční oddělení policie Domašov s ukázkou policejního 
vozidla VW Transporter, policejní BMW 540i a policejní BMW 1250 RT, které byly u dětí 
velmi oblíbené. 

Místní spolek Českého červeného kříže z Velkého Meziříčí připravil výuku laické resusci-
tace a zodpovídal na všetečné otázky ohledně první pomoci.

Z Kynologického klubu Velké Meziříčí k nám přijela Věra Kadlecová a Klára Kadlecová 
spolu se svými pejsky Brixem a Alfrédem. Ze Záchranné brigády kynologů JmK ČR přijela 
Alena Vidláková s pejskem Corralkou. Děti si měly možnost s pejsky pohrát, pohladit a po-
mazlit. Pejsci byli v obležení dětí celé dopoledne.

Ve sportovní hale TJ Spartak byly ukázky juda, volejbalu a teqballu, dále byla mož-
nost si zahrát i stolní tenis. Odpoledne pak pokračoval dětský den ve sportovní hale  
v režii TJ Spartak. 

U sportovní haly byl také dětmi plně využit velký skákací hrad od firmy E.ON.
Děkujeme nejen dětem, učitelkám, ale i všem účinkujícím, že se dětského dne zúčastnili 

v tak hojném počtu. 

Výuka laické resuscitace ČČK.  |  Foto: Silvie Kotačková

Ukázka vyproštění osoby z havarovaného auta.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Velké poděkování patří jednotce Sboru dobrovolných hasičů z Velké Bíteše, Josefu Vlč-
kovi, Hasičskému záchrannému sboru Kraje Vysočina, požární stanice Velká Bíteš a veliteli 
ppor. Bc. Miroslavu Volfovi, SDH Tasov, Zdravotnické záchranné službě Kraje Vysočina - 
Rychlé zdravotnické službě ze stanoviště Velká Bíteš, Dálničnímu oddělení Policie ČR Do-
mašov, Vězeňské službě Rapotice, ČČK Velké Meziříčí, Kynologickému klubu Velké Meziříčí 
a Záchranné brigádě kynologů JmK ČR, Aleně Vidlákové, Věře Kadlecové a Kláře Kadlecové, 
žákům i učitelům ze Střední odborné školy Jana Tiraye, firmě E.ON za půjčení skákacího 
hradu, Městské policii Velká Bíteš, Automotodromu Brno a.s. za propagační materiály pro 
děti a firmě Vyvrak s.r.o. Aleši Jindrovi za dodání vraku pro ukázku vyproštění osoby z ha-
varovaného automobilu. Poděkování také patří Petru Světlíkovi a trenérům sportovních 
oddílů z TJ Spartak za spolupráci i pomoc při organizaci akce. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše

Účast Kadeřnic ze SOŠ Jana Tiraye.  |  Foto: Silvie Kotačková

Ukázka dovednosti výcviku psů Vězeňské služby z Rapotic.  |  Foto: Silvie Kotačková
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KRÁLOVNIČKY VE BŘEZSKÉM – TRADIČNÍ SVATODUŠNÍ OBCHŮZKA

Skupina dívek, která každoročně oživuje výroční obyčej svatodušní obchůzky královni-
ček, se začala scházet již krátce po velikonočních svátcích. Stejně jako v předchozích letech 
se družina utvářela postupně během pravidelných, zhruba půlhodinových setkání, při nichž 
starší dívky s nově příchozími nacvičovaly obřadní písně a tance.

S blížícími se Letnicemi přípravy vrcholily – na programu bylo škrobení a žehlení krojů, 
vázání čerstvých zelených ratolestí a další nezbytnosti. V páteční podvečer požehnal sva-
zečky zeleně bítešský pan farář během mše svaté ve zdejším kostele. V neděli na svatodušní 
svátek pak královničky tyto ratolesti přinášely do domácností v Březském.

Obec Březské působila i letos velmi malebně – na slavnost byla vzorně připravená. Pose-
čené trávníky, upravené předzahrádky i celkové čisté okolí dotvářely slavnostní atmosféru.

Předpověď počasí však na neděli nebyla příznivá – očekával se déšť. O to milejší bylo 
překvapení, když právě ve 14.00 hodin, těsně před začátkem obchůzky, déšť ustal. Dokonce 
se chvílemi objevilo slunce a příznivé počasí vydrželo až do konce průvodu.

Závěrečné „zavádění“ nejstarších děvčat do tanečního kola mezi dospělou mládež, které 
tradičně probíhá po skončení obchůzky se letos kvůli počasí konalo v kulturním domě na-
místo obvyklého parketu pod lipami. Právě tam bylo zajištěno i občerstvení a pokračoval 
taneční program dospělé mládeže s veselicí, kterou doprovázela smíšená instrumentální 
skupina složená z brněnských a bítešských muzikantů.

Silva Smutná

NOVÉ KRÁLOVSKÉ KORUNY

Při letošní svatodušní obchůzce královniček v obci Březské zdobily hlavy krále a královny 
nové květinové koruny. Původní koruny, používané více než dvě desetiletí, už byly opo-

Průvod královniček 2025.   |  Foto: Silva Smutná
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třebované. Proto byla zadána výroba jejich 
replik podle dřívějších, ručně zhotovených 
vzorů. Zakázku přijala firma Moraviaflor 
s.r.o. v Olešnici – městě, kde výroba drob-
ného textilního kvítí a jeho kompletování 
pro různé krojové součásti, obřadní a slav-
nostní atributy výročního a rodinného cha-
rakteru má svoje kořeny již od roku 1869. 
Celý proces výroby květů je ručně prová-
děný. Vlastní práce spočívá v přípravě lá-
tek, z nichž se květy vyrábějí, které se musí 
obarvit do požadovaných tónů a naškrobit. 
Tvary jednotlivých lístků se vysekávají razni-
cemi. Následuje tvarování – tzv. kuflírování, 
kdy se lístky za tepla lisují ve formách, čímž 
získávají realistický tvar. Při kompletaci se 
hotové kvítky skládají do výsledné podoby. 
Na výrobu korun byly použity květiny věrně 
napodobující pomněnky, sasanky, konvalinky, blatouchy, kopretiny, chrpy, vlčí máky, ne-
věstin závoj aj. Náklady na výrobu květinových korun uhradil Muzejní spolek Velkobítešska, 
který před deseti lety Obchůzku královniček na Velkobítešsku nominoval k zápisu na Se-
znam nemateriálních statků tradiční lidové kultury v Kraji Vysočina a je jedním z garantů 
obnoveného obyčejového jevu.

Silva Smutná

FOLKLORNÍ PŘEHLÍDKA „MLADÉ BÍTEŠSKO“ 2025 

V neděli 15. června 2025 ožilo Ma-
sarykovo náměstí ve Velké Bíteši lido-
vými kroji, hudbou a tancem. Na pódiu 
před radnicí se uskutečnil další ročník 
folklorní přehlídky „Mladé Bítešsko“, 
kterou každoročně na sklonku školního 
roku pořádá Klub kultury města Velké 
Bíteše ve spolupráci s Muzejním spol-
kem Velkobítešska. 

Ve dvouhodinovém programu vy-
stoupily děti z tanečních kroužků měst-
ských mateřských škol, děti a mládež 
Národopisného souboru Bítešan a hos-
tující Vlkováček. Na jevišti se vystří-
dalo téměř 150 účinkujících. Předvedli 

Královna a král 2025.  |  Foto: Silva Smutná

Děti ze souboru Sluníčka.  |  Foto: Silva Smutná
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deset pásem s názvy: Březnická kola, Na zahrádce, Pojďme všichni do kola, Kdybych byla 
ptáčkem, O zvířátkách, Řezníci, Už ty pilky dořezaly, Na bítešské pouti, Formani a na závěr 
Vyrostla travička. Taneční vystoupení přípravky a mládeže doprovázela muzika Bítešanu 
letos rozšířená o dva nové mladé členy. Atmosféru slavnostního odpoledne umocnilo 
příznivé počasí i srdečný potlesk publika, který byl krásným povzbuzením pro všechny 
účinkující. Organizátorům i vystupujícím patří velké poděkování za hezký kulturní záži-
tek, který nejen potěšil všechny přítomné, ale také připomněl, jak důležité je udržovat  
a předávat lidové tradice dalším generacím.

Silva Smutná

TAK A JE OTEVŘENO... 

Od nápadu do otevření uteklo řada mě-
síců. Nové discgolfové sportoviště vznikalo 
postupně z nadšení, že by to přece mělo 
jít. Nikdo netušil, co nás při realizaci čeká,  
že bude nutné vymyslet hřiště, vyrobit 
koše, informační tabule, připravit pozemky,  
provést zemní úpravy, vše osadit do terénu, 
nachystat turnaj, sehnat sponzory pro ceny, 
zajistit catering… Ale je otevřeno.

Nápad vzniknul z myšlenky, že Jáchymov 
leží přímo na cyklotrase 5241. No a již 
dříve si místní zrealizovali cyklopřístřešek 
pro turisty. Na přístřešek navázaly par-
kové úpravy, doplnění přístřešku o deskové 
hry, dřevěné plastiky a hračky. Aby byla 
obec nejen místem krátkého odpočinku 
pro „pumpičkáře“, bylo nutné ještě něco 
doplnit. A tak se nápad dále rozvíjel. Disc-
golfových hřišť v okolí není mnoho a na 
Bítešsku žádné nebylo. A nyní je. Kdokoliv 

může přijet a vyzkoušet s minimálním vybavením co vlastně discgolf je. Krátké shrnutí  
o hře je zde: https://www.vbites.cz/discgolf-jachymov.

 A na 14. 6. 2025 připadl termín otevření. Prvotní obavy, že nikdo na otevření nedo-
razí, se s narůstajícím počtem příchozích pomalu rozptylovaly. Po úvodním slovu starostky 
města Velké Bíteše byla otevřena registrace turnaje ve dvou kategoriích – dospělí a mládež. 
Díky podpoře sponzorů bylo zajištěno velké množství cen, a tudíž i ti, pro které byla hra 
nová, měli zajištěnu odměnu za účast v turnaji. 6 jamkové hřiště s délkou 364 m umožnilo 
zahrát si jak dětem (nejmladší účastník byl předškolák) tak i seniorům. Ostatní, kteří se 
turnaje neúčastnili měli k dispozici občerstvení z dílny Lunch servisu a pamatováno bylo  
i na nejmenší. I ti měli na tenisovém kurtu nachystány soutěže a aktivity.

Z otevření discgolfového hřiště.  |  Foto: Archiv autora
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Otevřením ale vše začíná. I ti, kteří akci nestihli mají nyní možnost se na hřiště podívat 
a vyzkoušet si, že se jedná o zábavu pro celou rodinu. Místní v Jáchymově vás srdečně při-
vítají, těm, kteří nemají discgolfové disky rádi sady zapůjčí a budou vděčni i za vaše připo-
mínky, jak koncept sportoviště rozvíjet, aby výlet mimo Velkou Bíteš stál za to. Tak sportu 
zdar a uvidíme se na discgolfu v Jáchymově.

Roman Pastyřík za osadní výbor Jáchymova

KNIŽNÍ NOVINKY NA ČERVENEC A SRPEN 2025

Dočkali jsme se, je tu léto! Na dovolenou, anebo jen tak na balkon či zahradu se mnohým 
z nás bude hodit nějaké to lehké čtení.
Naďa REV ILÁKOVÁ v bítešské knihovně prozatím nechává Na kameni kámen.  

Čtenářům postupně odhalí pravdu o jedné rodinné historii. Adam přijde za Evinou babičkou 
s tvrzením, že její byt kdysi patřil jeho rodině. A jak se ukáže, osudy zmíněných postav jsou 
úzce propojené. Láska, kterou rozdělila válka. Adamův dědeček v koncentračním táboře. 
Dva mladí lidé a jejich životy, do nichž se propisují osudy předků…

Příbuzní jsou prý přátelé, které si nevybíráme. Výjimečné postavení někdy mívá Tchyně. 
Švédská spisovatelka Moa HERNGRENOVÁ se o jedné takové rozepsala. Jmenuje se Asa. 
Jakožto matka samoživitelka měla se svým jediným synem velmi blízký vztah – až do chvíle, 
kdy si našel novou partnerku a ta otěhotněla. Asa už není nejdůležitější osobou v synově 
životě! V napínavém rodinném dramatu Moa Herngrenová rozehrává příběh o nejužších 
mezilidských vztazích a o tom, jak těžké někdy bývá takové vztahy udržet.
Rachel AMPHLETT hraje v bítešské knihovně pro změnu Hru o čas, a to s detektivem Kay 

Hunterovou. Ta se po vynucené pauze vrátila do práce a zjistila, že nebyla jedinou obětí 
svého předchozího vyšetřování. Detektiv inspektor Devon Sharp je i nadále postaven mimo 
službu. Kay hodlá očistit jeho jméno, ale rozhodně to nebude mít jednoduché.

Krvavé finále série s komisařkou Katie Maguirovou nese název Poslední kapka krve. 
Graham MASTERTON ve své knize popisuje opuštěnou venkovskou silnici, na níž ve svém 
autě uhořel muž. Podle policie se jedná o soudce Garretta Quinna, který měl být přítomen  
u vynesení rozsudku v jednom obzvlášť sledovaném případu…

Mrtvé už necháme v klidu spát a mluvit o nich budeme pouze v dobrém. A co živí? Nikdo 
z nich sice není dokonalý, ovšem jsou věci, které by se daly vylepšit. Renomovaný plas-
tický chirurg Ondřej Měšťák, mj. specialista na rekonstrukce prsů a operace nosů či vědec, 
v knižním rozhovoru s Pavlem HÉNIKEM odpovídá na řadu zajímavých otázek. Hovoří např. 
o operacích prsů, mikrochirurgických operacích onkologických pacientek, operacích roze-
stupu břišních svalů po těhotenství, dokonce o plastikách mužů. Čtenáři knihy Ondřej Měš-
ťák: řemeslo krásy se také dozví, jak si správně vybrat plastického chirurga či které úkony 
hradí zdravotní pojišťovna, ale i spoustu dalších zajímavostí.

Zdokonalování lidského těla je bezpochyby zajímavé téma. Přesto bychom měli po-
korně ctít naši dokonalou přírodu a nepřestávat žasnout nad zázrakem stvoření, chránit 
a dále šířit dědictví svých předků, třeba domácím semenařením. To totiž pomáhá uchová-
vat staré odrůdy, mnohdy dokonale přizpůsobené místním podmínkám. Výbornou oporou 
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se zájemcům může stát kniha Semínka z vlastní zahrady. Petr DOSTÁLEK v ní vysvětluje,  
co všechno je třeba udělat, abychom získali nová kvalitní semínka, představuje řadu za-
pomenutých odrůd rostlin, které lze pěstovat bez použití chemie, zmiňuje přírodní rovno-
váhu, biodiverzitu, vyzdvihuje soběstačnost a nezávislost, stejně jako možnosti přilákání 
užitečného hmyzu do našich zahrad.

Jsou bolístky nebo nemoci, nad kterými zvítězíme s pomocí léčivých bylin, třeba právě 
těch z našich zahrádek. A na některé životní nástrahy a různorodá nebezpečí platí Mušlen-
činy léčivé příběhy. Třináctá komnata od Romany SUCHÉ. Jak fungují? Děti společně  
s vílou Mušlenkou navštíví třináctou komnatu a posvítí si na temné bytosti, které se tam 
ukrývají. Tím, že děti poznají hrozbu s nimi spojenou, budou ve svém životě lépe čelit 
již zmíněným nástrahám a nebezpečím. Příběhy jsou zaměřené na témata jako šikana,  
poruchy příjmu potravy, závislost na mobilu a další.

A nyní už opravdu uzrál čas na Nejlepší prázdniny. Jestli máte sbalené kufry,  
vyrazíme hned. Vedoucí „zájezdu“ bude Kateřina HALÁSZOVÁ. Nepojedeme sami.  
Připojí se k nám kamarádi Ema a Tom. Ema s sebou bere dárek od babičky – kouzelné 
těžítko, jímž stačí zatřást… A to se budou dít věci! Ema a Tom navštíví deset různých 
zemí, budou poznávat místní lidi, kulturu, zvířata i rostliny. Všechny nás s sebou nej-
spíš nevezmou, ale to vůbec nevadí.

Takže hurá na prázdniny, hurá na dovolenou! Užijte si krásné léto!
Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou 

otázku. Uzávěrka odpovědí je 
15. 8. Vylosujeme a odměníme 
dva z vás se správnou odpovědí. 
Tu všem čtenářům prozradíme 
v následujícím čísle Zpravodaje 
města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde ve Velké Bíteši se nachází 
tento kruhový objezd? 

V červnovém Zpravodaji byla 
otázka, kde se ve Velké Bíteši 
nachází upravené prostranství 
vyobrazené na fotografii. Toto 
krásně upravené veřejné pro-Kde ve Velké Bíteši se nachází tento kruhový objezd?  |  Foto: Archiv redakce
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stranství se nachází na ulici Vlkovská, před domem č. 382 proti vchodu do firmy Strojírna 
Slavíček. O toto prostranství i o přilehlé plochy nezištně pečuje obyvatel zmíněného domu 
pan Ivo Stromecký.

Členové redakce Zpravodaje dne 16. června vylosovali ze správných odpovědí dva vý-
herce. Těmi se stali: Petr Novotný a Josef Borůvka.

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

POHÁDKOVÝ LES 2025 

První červnový den již několik desítek let patří dětem – slaví se Mezinárodní den dětí.  
K příležitosti tohoto dne si Kolpingova rodina Velká Bíteš ve spolupráci s bítešskou farností 
pro děti opět připravila tradiční Pohádkový les. I přes nejisté počasí se akce uskutečnila.  
Na sedm pohádek se přišlo podívat více než 170 dětí s jejich rodiči. Cestu zahájila známá 
dvojka Pat a Mat, kteří se snažili ozdobit vánoční stromeček. Dále děti a zvířátka pomohly 
babičce a dědečkovi sklidit velikánskou řepu. Čerti odnesli Dorotu a Annu Máchalovou do 
pekla, pohádku děti zhlédly na dvě části – na louce a v lese. No a nedaleko čertů řádil a ško-
dil známý Trautenberk, který ve spolupráci s Ančou, Kubou a hajným prodával Krakonošovo 
kouzelné koření. Krakonoš to ale nenechal jen tak a opět Trautenberka za jeho špatné činy 
potrestal. U mlýna si postavila své domečky tři prasátka, ale jen jeden domeček vydržel 
vlkovu velkou rýmu. A na louce se to hemžilo nejrůznějším hmyzem – byli tam motýli, brouci, 
berušky, a dokonce známý Ferda Mravenec. Pro děti byl v cíli na farní zahradě připraven skákací 
hrad a občerstvení. Počasí nám nakonec krásně vyšlo a myslím, že si akci všichni užili! Moc dě-
kuji všem hercům a pomocníkům, kterých bylo více než 60. Těšíme se na další rok!

Ema Lavická

Pohádkový les.  |  Foto: Archiv farnosti
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POUŤ U SV. ANTONÍNA 

15. června se konala pouť u kaple 
sv. Antonína. V krásném přírodním 
prostředí, upraveném před několika 
lety, se každoročně slaví mše svatá  
v blízkosti svátku sv. Antonína z Pa-
dovy. Tento světec z počátku 1. století 
se dožil pouhých 36 let života a doká-
zal přitáhnout tisíce lidí na svá kázání.  
Je uctíván pro mnoho vyslyšených pro-
seb v naléhavých potřebách.

BOHOSLUŽBA ZNÁMÁ A NEZNÁMÁ
5. Výklad mše – Bohoslužba oběti
Máme nyní přejít k části mše svaté, která je nazývaná bohoslužbou oběti. 

Dnes často slýcháme od věřících lidí, že cest k Bohu může být několik. Můžeme se ocit-
nout v takzvaném synkretizmu, kdy splývají různá náboženství v jedno nebo jsou vytvá-
řena nová. My samozřejmě můžeme říci, že lidé ve světě mohou směřovat k pravému Bohu,  
i když žijí v určitém místě se svou náboženskou vírou a Krista nepoznali. Ale nemůžeme to 
říci opačně, že je jedno, jakou cestu si najde a praktikuje křesťan. Proč vyznáváme jen jednu 
cestu, a tou je Kristus?

Jaký byl smysl obětí v různých náboženstvích? Když něco lidé obětovali bohu nebo bož-
stvu, chtěli si získat jeho náklonnost a ovládat ho. Něco podobného jako úplatek, něco se 
tomu člověku dá, jemu je hloupé to odmítnout, tak vyjde vstříc. V křesťanství to máme zcela 
opačně, a důkazem pravého náboženství je to, že by to člověk nevymyslel. V křesťanství se 
totiž Bůh snižuje k člověku a obětuje se za něho. Toto je moje Tělo, které se za Vás vydává… 
moje Krev, která se za vás prolévá.

Obětovat se znamená ponížit se. Kristus se ponížil, vzal na sebe podobu člověka,  
sestoupil z nebe na Zem, žil náš život, trpěl na kříži a prošel smrtí. Tím usmířil náš 
hřích. Svatý Pavel mluví o tom, že je třeba doplnit Kristovy útrapy, které my přinášíme,  
protože s ním v církvi tvoříme jedno Tělo. Jsme součástí Krista, trpícího, obětujícího se. 
Máme možnost se k té oběti přidat svými těžkostmi, které snášíme. Když k oltáři přiná-
šíme chléb a víno, přinášíme s nimi své dobré skutky i své utrpení a nabízíme to Bohu Otci.  
On nám potom vrací tyto dary proměněné, v podobě Těla a Krve svého Syna. Proto můžeme 
přinášet k oltáři to, co je pro Boha, nebo pro druhé (chudé).

Plody země i lidské práce, které lidé dříve nosili k oltáři, i dnes znamenají nás samotné, 
náš život, naše radosti i trápení. Lidé dříve přinášeli dary pro chudé nebo potřeby církve, 
dnes je to formou peněz, jako nabídnutý dar. Kněz si umývá ruce na znamení touhy po 
vnitřní očistě, může dary okouřit kadidlem, na znamení stoupající modlitby k nebi.

Dále následuje eucharistická modlitba, kterou se sice kněz modlí sám, ale je to modlitba 
všech přítomných. Po mnoho staletí byla tato modlitba v tichosti latinsky, nyní je nahlas 

Pouť u sv. Antonína.  |  Foto: Archiv farnosti
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česky, abychom se mohli s knězem modlit. Na výzvu „Vzhůru srdce“ odpovídáme „Máme je 
u Pána“. Je to upozornění pro nás, nemyslet na nic jiného: vždyť naše modlitba děkování 
stoupá vzhůru. Je zakončená zpěvem Svatý, svatý.

Následuje vzývání Ducha Svatého nad dary chleba a vína, nastává vrchol mše svaté,  
proměňování, kdy všichni klečíme. Duch Svatý dary promění v přítomnost Božího Syna – 
Ježíše. Po připomínce svatých, kteří jsou s námi také na mši přítomni, jsou čteny prosby 
za církev – papeže, biskupa, kněze, jáhny, Boží lid, dále za potřeby světa, sjednocení,  
a za zemřelé. V závěru kněz pozvedá dary k nebi, oslavuje Krista a všichni přítomní zvo-
lají „Amen“. Je to nejdůležitější Amen celé mše, každý stvrzuje, že to byla i jeho modlitba  
a že přijímá, co pro něj Kristus svou obětí vykonal.

P. Milan Vavro, farář
PROGRAM FARNOSTI
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
	 5. 7.	 Slavnost sv. Cyrila a Metoděje, mše sv. v Bíteši v 8.00.
	 6. 7.	 Pouť v Rozseči, sv. Cyril a Metoděj, v 9.30.
	 9. – 21. 7.	 Starší farní tábor pro děti 6. – 9. tř.
	 13. – 20. 7.	 Mladší farní tábor pro děti 1. – 5. tř.
	 27. 7.	 Pouť u Jakoubka v Přibyslavicích u kaple.
	28. 7. – 6. 8.	 Jubileum mládeže v Římě a expedice Neapol, Vesuv, Pompeje

POMOZTE NÁM PROVÉST PŘÍSTAVBU FARNÍHO SÁLU.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800
nebo přes QR kód
Všem dárcům děkujeme!
P. Mgr. Milan Vavro s farní radou

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 183 a 255:

Dům čp. 183 má svůj počátek v roce 1781. Tehdy, jak vypovídá německý zápis z 21. září 
v gruntovní knize, městský úřad prodal Janu Majerovi (či Johannu Mayerovi) za 16 zla-
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tých rýnských obecní pozemek na Malé Straně mezi domem Šimona Hudečka (čp. 182)  
a náměšťskou silnicí. Délka pozemku byla vyměřena na 37 vídeňských sáhů (70,2 metru) 
a šíře na 19 sáhů (36 metrů). Jelikož se ukázalo, že se část sousedního Hudečkova gruntu 
nachází na předmětném obecním pozemku, měl Hudeček tuto část od města odkoupit nebo 
opustit. Majer posléze roku 1788 přikoupil obecní pozemek o výměře 4 kvadrátní sáhy  
(14,4 m2). Brzy nato, roku 1790, nechal připsat „domek na Malý Straně“ svému synovi sto-
laři či truhláři Františku Majerovi, přičemž si vymínil být tu doživotně „hospodářem a vla-
dařem“. Poté měl František (či Franz) ponechat své matce k užívání světničku a půl zahrady. 
Dále měl vyplatit své sourozence (Johannese, Kateřinu, Alžbětu, Marianu a Kláru), jakmile 
dosáhnou dospělosti, každého padesáti zlatými. O šest let později František Majer koupil 
od svého otce předmětný domek za 350 zlatých hotově. Po Františkově úmrtí v roce 1817  
v jeho padesáti letech držel dům bez zápisu v gruntovní knize zámečník Christian Scheibl 
se svou manželkou Antonií rozenou Jadernou z Brna.

Zanedlouho roku 1822, opět dle německého zápisu, Christian Scheibl prodal dům se 
zahradou o výměře 557 kvadrátních sáhů (0,20 hektaru) za 1.400 zlatých vídeňské va-
luty Janu Ventrubovi z Vlkova. Roku 1833 se kovář Jan Ventruba domluvil s též kovářem 
Františkem Bierhausem z Třebíče, že postoupí svůj předměstský dům s travní zahradou Bi-
erhausovu synu Františkovi poté, co se po Velikonocích ožení s jeho dcerou Františkou. 
Smluvená cena domu činila 400 zlatých konvenční mince. František Bierhaus starší hned 
vyplatil Janu Ventrubovi 280 zlatých konvenční mince a zbývajících 120 zlatých se zavázal 
vyplatit jako dědický podíl patnáctiletému Janu Ventrubovi mladšímu po dosažení 22 let 
věku. V případě, že by si Franz Bierhaus mladší svatbu rozmyslel, měl jeho otec doplatit za 
dům dalších 400 zlatých do celkové výše 800 zlatých konvenční mince. Zároveň se Jan Ven-
truba zavázal svému nastávajícímu zeti rovněž kováři hned odevzdat své „řemeslo“ a „je-
nom toliko pro svoje přilepšení hřebíky a cveky dělati ze svého železa a jehly sobě zadržuje“.  
Ke svatbě patrně nedošlo, neboť v roce 1836 Františce Ventrubové postoupil dům v ceně 
600 zlatých její bratr František Ventruba. Františka se téhož roku vdala za deblínského 
tkalce Antonína Hegera.

Následně roku 1841 koupil dům za 960 zlatých švec Tomáš Špaček. Po téměř čtyřiceti 
letech, roku 1880, jej od něj koupil Antonín Kotík, který zůstal bydlet ve svém domě čp. 19 
na náměstí. Tehdy tu v nájmu bydlely, jak dokládají sčítací operáty, čtyři rodiny (čtyřčlenná 

Dům čp. 183 v současnosti a za ním v ulici Kpt. Jaroše dům čp. 255.  |  Foto: autor
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ševce Karla Ventruby, pětičlenná nádeníka Václava Porupky, sedmičlenná tkalcovského 
tovaryše Františka Nekudy a osmičlenná nádeníka Františka Mužíka). Již po dvou letech,  
roku 1882, od Antonína Kotíka koupila dům bez zadní části zahrady Marie V alachová. 
Vdova Marie Valachová tu následně bydlela se svou svobodnou sestrou Evou Vaněrkovou, 
v nájmu tu měla dvoučlennou rodinu tesařského pomocníka Františka Ventruby, čtyřčlen-
nou rodinu ševce Karla Ventruby a šestičlennou rodinu tkalcovského pomocníka Lujuriáše 
Mikši. Později 25. září 1900 koupili dům dosavadní nájemníci rolník a tesařský pomocník 
František a Františka Ventrubovi. Františka vlastnila dům od roku 1925 sama, načež jej 
roku 1929 postoupila Janu a Marii Ventrubům. Roku 1962 byla polovina domu připsána 
Bohuslavu Ventrubovi. Rodina Ventrubova vlastní dům dosud.

Antonín Kotík ještě v roce 1880, kdy koupil předmětný dům, si nechal vypracovat od 
stavitele Havelky plán zděné stodoly. Tu si následně nechal vystavět a pravděpodobně si ji 
ponechal spolu s částí zahrady i po prodeji domu v roce 1882. V dubnu 1938 stodolu se za-
hradou koupili Ludvík a Antonie (roz. Hofmanová) Sobotkovi. Stodolu si stavebně upravili 
pro bydlení a přistavěli u ní novou stodolu. Koncem června 1939 takto vzniklý dům obdržel 
číslo popisné 255.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11792, fol. 39, 60, 83;  
kn. č. 11797, fol. 236–237. Tamtéž, sig. C 14, č. 70 (plán stodoly 1880). Katastrální úřad pro Vysočinu, 
Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 59, 1278.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní LESY a PŘEHLED 
TRATÍ VELKÉ BÍTEŠE JOSEFINSKÉHO KATASTRU.

Lesy
Poslední trojici tratí s pořadovým číslem 32 až 34 předměstí Růžová ulice josefinského 

katastru představovaly obecní lesy. V trati č. 32 s názvem „Lesy“ bylo zaznamenáno na 
návrší pět lesů a jedna louka. Tyto pozemky mělo město v přímém vlastnictví od roku 1490, 
kdy zakoupilo ves Loučky a nechalo si transakci zapsat do zemských desek. Tehdy se ovšem 
o lesy nejednalo, neboť lesy nebyly uvedeny ve výčtu loučského příslušenství. Na jejich 
místě se mohly nacházet pastviště a chrastiny (křoví). K jejich nejspíše samovolnému za-
lesnění pravděpodobně došlo během 16. století, čímž si město rozšířilo zdroj svých příjmů 
z palivového i opracovaného dříví. Asi též proto město zakoupilo roku 1571 Dolní mlýn  
s pilou, nacházející se v těsném sousedství těchto lesů.

V předmětné trati byl položkou č. 1 les „Nad Ježovskou“ (1) o výměře v přepočtu 10,59 
hektaru. Při popisu trati Přední Loučky byl les zmíněn jako „Ježovský“. Táhl se od obecní 
louky Silnická na návrší, ohraničen byl zmíněnou polní tratí Přední Loučky a dole obecními 
loukami Horní Ježovská a Dolní Ježovská. Při začátku tohoto lesa se nacházel erodovaný 



42 2025  ČERVENec – srpen

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

jalový písečný kopec a skála („ein tauber Sand-
hübl und Felsengestein, wodurch Wasserrisse“). 
Druhý konec téhož Ježovského lesa tvořila po-
jezdná cesta vedoucí do Prostředního mlýna. 
Druhové složení lesa nebylo zmíněno nejspíše 
z toho důvodu, že v něm zatím asi nebylo zave-
deno hospodaření dle zásad tehdy moderního 
produkčně zaměřeného lesnictví.

Jako položka č. 2 byl uveden les „Nad Pro-
středním mlejnem“ (2) o výměře 32,23 hektaru. 
Táhl se od Ježovského lesa po témže návrší až  
k pojezdné cestě („Fuhrweeg“) směřující do Dol-
ního mlýna. Nahoře sousedil s polní tratí Loučky 
a dole s obecní loukou a Prostředním mlýnem. 
Druhové složení lesa tu také nebylo uvedeno.

Položka č. 3 obsahovala les „Nad Dolním mlej-
nem“ (3) o výměře 16,48 hektaru. Rozprostíral 
se od zmíněné cesty do Dolního mlýna, která tvo-
řila mezi oběma lesy hranici, až k pojezdné cestě 

vedoucí do Křovského mlýna. Nahoře sousedil s loučskými poli a dole s obecními loukami. 
Tvořen byl především smrky a jedlemi.

Položkou č. 4 byl les „Nad Křovským mlejnem“ (4) o výměře 13,71 hektaru. V popisu 
hranic byl uveden též jeho druhý název „Horka“. Nacházel se mezi předchozím lesem Nad 
Dolním mlejnem a pojezdnou cestou vedoucí do Křoví, sousedil s loučskými rolemi a dole  
s obecními loukami. Druhové složení lesa nebylo zmíněno.

Jako položka č. 5 byl uveden les „Na Loučkách“ (5) o výměře 16,63 hektaru. Rozpro-
stíral se od předchozího lesa Nad Křovským mlejnem po návrší až k jeho konci, sousedil  
s přibyslavickými hranicemi a nahoře s loučskými rolemi. Druhové složení lesa rovněž ne-
bylo zmíněno.

Poslední položku č. 6 představoval zamokřený „ouvarek“ s lučním porostem zvaný  
„Na sádech“ (6) o výměře 0,20 hektaru (121x16 metrů), který užívali za plat tři sousedé. 
Jeho název patrně odkazoval na poblíž probíhající katastrální hranici, na které byly zasa-
zené hraniční kameny tzv. sády.

Uvedené členění trati „Lesy“ se zřejmě ukázalo pro další potřebu příliš zhuštěné.  
Nejspíše proto byly na mapě městských lesů z roku 1814 (uložené v městském muzeu) za-
znamenány z uvedených pěti názvů lesů jen dva. Les „Ježovský“ zůstal v původních hrani-
cích, zbytek nesl název „Na sádech“.

Další 33. trať se nazývala „Les Špilberk“ (7). Jmenovaný les tu byl jedinou položkou 
a jeho výměra činila 10,20 hektaru. Rozkládal se mezi polní tratí Špilberk nahoře a lou-
kou Dolní Radostín dole, na velmi rozevřeném (po dolování?) kamenitém vrchu a byl řídký 
(„lieget in sehr gähen steinigen berg und schitter“). Tvořen byl především smrky a jedlemi. 
Název odkazoval na kopec, na kterém kdysi stávala městská hlídka (doloženo 1414).

Bítešské lesní tratě dle josefinského katastru.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Další tratí č. 34 byl v zemských deskách zapsaný „Les Seč“ („Landtäflichen Wald Setsch“) 
(8). Tento les byl v trati rovněž jedinou položkou, tentokrát o nemalé výměře 177,33 hek-
taru. Sousedil s přibyslavickými rolemi a lesem rajhradského panství, dále s panskými lesy 
rosickými a náměšťskými. Sestávat se měl čistě ze smrků a jedlí, ale skutečnost nejspíše 
byla trochu jiná. Počínaje 15. stoletím až do 18. století byl les uváděn jako jedlový a po-
dobně v roce 1814 jej tvořily ze 74 % jedle, 14 % borovice a 12 % smrk. Město mělo les Seč 
v přímém vlastnictví od 13. nebo 14. století a patří mu, s výjimkou zestátnění za minulého 
režimu, až dosud. O historii tohoto lesa bylo pojednáno ve vlastivědném revue Západní 
Morava v roce 2017.

Z výše uvedeného je patrné, že celková rozloha městských lesů v roce 1787 přesahovala 
277 hektarů. Město z nich mívalo nemalý příjem. Jak doložila Jitka Němečková ve své diplo-
mové práci z roku 2010, na přelomu 17. a 18. století město prodávalo nejen palivové dříví 
(hvozdové nebo drobné) a v malém množství dřevěné uhlí (zejména z borových a habro-
vých lesů), ale též dodávalo do vinorodých oblastí Moravy vinohradské kůly, dále šindele, 
různé trámy, fošny, prkna i latě. Posledně jmenované zpracovávalo na pile zejména v Dol-
ním mlýně, který město mělo ve své držbě a pronajímalo v letech 1571–1747. Opracované 
zpravidla jedlové (méně často borové, v malém množství lipové a bukové) dříví město do-
dávalo běžně až do Mikulova.

Přehled tratí Velké Bíteše josefinského katastru
Seriál o historických tratích vychází ve Zpra-

vodaji města Velké Bíteše od září roku 2021.  
Po přiblížení všech bítešských tratí, uvedených 
v josefinském katastru z roku 1787, nyní Zpra-
vodaj přináší jejich přehled. Zachovává tu jose-
finské rozdělení tratí do tří částí města i jejich 
pořadová čísla. Uvádí též v jednotlivých tratích 
počet položek (pozemků), výměru rolí a luk  
i lesů, též ve kterém čísle Zpravodaje byly po-
psány. Uvedené výměry v hektarech byly pře-
počteny z údajů v dolnorakouských jitrech  
a kvadrátních sázích s tím vědomím, že tehdy 
ještě nebyly pozemky vyměřeny přesně. Navíc, 
do výměry tratí tehdy nebyly započítány země-
dělsky nevyužitelné pozemky, jakými byly cesty, písečná a kamenitá místa či vodní plochy. 
V případě zájmu již lze digitalizované knihy josefinského katastru shlédnout prostřednic-
tvím webových stránek Moravského zemského archivu v Brně.

Seriál ale ještě nekončí. Vzhledem k současné větší rozloze zdejšího katastru nemůže 
seriál opomenout ani devět bítešských místních částí. Popsány budou na základě téhož jo-
sefinského katastru, jen s menší podrobností. Vyvstane tak obraz vsí k roku 1787, který si 
mohou zájemci badatelsky prohloubit a upřesnit. Zajisté se ukáže různorodost dnešních 
místních částí na sklonku raného novověku, postupně přecházejícího do období modernity.

Rozdělení tratí Velké Bíteše v josefinském katastru do 
tří katastrů. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Velká Bíteš – Město

Velká Bíteš – Předměstí Lánice

Poř.č. Název Domů Položek
Rolí 
(ha)

Luk 
(ha)

Lesů 
(ha)

Zpravodaj

1 Náměstí 35 20 - 0,70 - 10/2021, 33–34

2 Hrnčířská ulice 29 28 - 0,97 - 10/2021, 33–34

3 Kostelní ulice 18 14 - 0,52 - 10/2021, 33–34

4 Při městské zdi 4 13 - 0,22 - 10/2021, 33–34

5 Pod městem 4 14 - 0,75 - 10/2021, 33–34

Poř.č. Název Domů Položek
Rolí 
(ha)

Luk 
(ha)

Lesů 
(ha)

Zpravodaj

1 - (dolní strana lánické zástavby) 20 23 - 3,94 - 12/2021, 37–38

2 - (horní strana lánické zástavby) 18 19 3,93 2,31 - 12/2021, 37–38

3 V městských valích - 6 - 1,07 - 01-02/2022, 20–22

4 Za valy 3 13 0,61 0,61 - 01-02/2022, 20–22

5
Za kostelem proti  
farskej stodole

- 32 18,43 0,82 - 10/2023, 34–36

6 Pod Křivou cestou - 43 19,92 3,20 - 11/2023, 35–37

7 U dvouch kamenů k Radostínu - 40 24,08 4,00 - 02/2024, 38–40

8 Radostíny a Královky - 48 46,19 14,07 13,97 01/2024, 41–43

9 Na Příčkách - 26 22,05 2,19 - 12/2023, 42–45

10
U vlkovskej cesty  
k Novýmu rybníku

- 51 46,57 1,70 - 09/2023, 31–34

11 Za Uličkami - 77 42,84 0,63 - 03-04/2022, 38–40

12 U kamennýho kříže - 30 30,49 0,48 - 07-08/2023, 40–43

13 Horní konec ke Krevlicím - 43 29,95 4,68 - 06/2023, 35–37

14 Za Lánice u potoka 1 18 0,61 6,27 - 06/2023, 35–37
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Velká Bíteš – Předměstí Růžová ulice

15 Pod Spravedlností - 16 3,33 2,57 - 05/2023, 41–44

16 Pod městem na loukách 1 34 2,09 5,89 - 05-06/2022, 41–42

17 Ve Furtě - 35 28,90 1,09 - 05/2023, 41–44

18 Na Polovicích - 33 20,25 1,26 - 04/2023, 38–40

19 Na svobodných k Jestřabci - 28 24,94 0,42 - 03/2023, 32–33

20 Na Malej Straně k Rejhradskýmu 14 63 38,19 1,95 - 09/2022, 31–32

21 U Rejhradskýho rybníka - 29 6,49 4,54 - 07-08/2022, 47–48

22 V Širokým žlebě - 78 39,68 6,26 - 02/2023, 38–40

23 Na Křivánčích a Dýmačkách - 44 33,41 2,65 2,47 01/2023, 35–36

24 Nad lípami - 17 17,07 1,22 - 12/2022, 44–45

25 U studýnek 5 21 10,71 2,81 - 10/2022, 32–33

26 Nad sádky k lesu v Zástavách - 58 39,52 2,09 - 11/2022, 28–29

Poř.č. Název Domů Položek
Rolí 
(ha)

Luk 
(ha)

Lesů 
(ha)

Zpravodaj

1 Domovní zahrady 26 33 0,36 2,88 - 11/2021, 33–35

2 Za Kostelní bránou 5 11 1,67 1,43 - 11/2021, 33–35

3
Městských poddaných v Jano-
vicích

32 41 1,08 2,26 - 11/2021, 33–35

4 Jejich luk - 41 2,20 49,76 - 03/2024, 37–40

5 Za valy - 28 22,89 0,21 - 01-02/2022, 20–22

6 Za chmelencem - 13 10,00 0,64 - 07-08/2024, 44–46

7 Rejtok - 63 62,01 0,88 - 06/2024, 36–38

8 Špilberk - 49 35,09 0,87 - 05/2024, 44–46

9 Nad Skalním - 41 19,17 4,02 - 04/2024, 39–40
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10 Přední Loučky - 34 19,16 - - 04/2025, 31–32

11 Prostřední Loučky - 32 21,04 - - 04/2025, 31–32

12 Zadní Loučky - 29 20,40 5,24 - 04/2025, 31–32

13 Mezi louckýma žlíbkama - 23 13,85 1,30 - 05/2025, 44–45

14 Nad pastviskem - 28 15,11 2,76 - 06/2025, 43–45

15
U přibyslavických a klečanských 
hranic

- 42 23,82 0,64 4,09 06/2025, 43–45

16 Na Křibě - 29 11,65 - - 09/2024, 29–31

17 Nad Hadrem - 68 18,90 2,77 - 10/2024, 39–40

18 V Dlouhých kouscích - 33 9,19 - -      12/2024, 36

19 Na Vodance - 11 2,92 - -      12/2024, 36

20 Nad Silnickou loukou - 19 4,82 - -      12/2024, 36

21 V Prostředních kouskách - 43 8,42 - - 11/2024, 41–42

22 Za kapličkou - 32 8,06 - - 11/2024, 41–42

23 Na Psí hoře - 54 16,14 0,49 - 01/2025, 40–41

24 U Vrchcábnice - 16 4,97 0,47 - 01/2025, 40–41

25 Přední plácky - 27 7,93 - - 02/2025, 38–40

26 Prostřední plácky - 23 7,14 - - 02/2025, 38–40

27 Zadní plácky - 38 14,45 - - 02/2025, 38–40

28 Za Bahnivým žlíbkem - 14 9,78 1,21 - 02/2025, 38–40

29 Nad Horníma plácky - 30 10,51 - - 02/2025, 38–40

30 Nad Lužou - 51 20,97 0,21 - 03/2025, 41–42

31 Před Dlouhým ouvarem - 68 24,16 0,81 - 03/2025, 41–42

32 Lesy - 6 - 0,20 89,64 07-08/2025

33 Les Špilberk - 1 - - 10,20 07-08/2025

34 Les Seč - 1 - - 177,33 07-08/2025
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Velká Bíteš – celek

Při popisu hranic josefinského katastru Velké Bíteše bylo změřeno 28,537 kilometru hra-
nice. Na ní bylo zaznamenáno 163 hraničních zastavení. Jako hraniční znamení tu bylo 
zmíněno 142 kamenů, 6 navršených hromad („Leberhaufen“) a jeden shořelý „polní“ strom 
(asi planá hrušeň).

Jan Zduba

KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase,  
českého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově 
pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice ze 
služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Čtrnáctý příběh má 
název „Život je někdy boj“.

Tyto vzpomínky jsem chtěl kdysi vytěsnit z paměti, ale život někdy není peříčko a určitě 
to sem patří. Aby si někteří nemysleli, že můj život byl vždy jen pohoda.

Byl rok 2012, začal jsem vnímat, jak z péče o mě jsou moji rodiče unavení, i když se tvářili 
jakoby nic. Domluvil jsem se tedy s maminkou, aby mě někam umístili. Bral jsem to tak,  
že jednou to přijde a budu se muset osamostatnit. Maminka našla Domov bez bariér.  
Bylo to od nás 179 km. A tak přesně 5. září jsem s rodiči vyrazil do mého náhradního do-
mova. Už když jsme tam dojeli, řekl jsem si, kam jsem to zase vlezl. Byla ve mně malá du-
šička, ale nedal jsem na sobě nic znát. Důležité pro mě bylo, aby naši nabrali sílu.

Odvezli mě na pokoj a představili mě mému spolubydlícímu. Asi měsíc to bylo celkem 
fajn, bavili jsme se spolu a pokoušeli jsme se sžít. Můj spolubydlící měl kdysi pokoj sám 
pro sebe a najednou jsem tam přibyl já a byl jsem vetřelec. Po měsíci mu na mně va-
dilo úplně všechno a dával mi to jak se patří najevo, od nadávek po slovní ponižování.  
Domluvili jsme se, že si na pokoj koupíme malou ledničku. Ledničku jsem nakonec zapla-
til celou sám, a ještě mi můj spolubydlící z ní vždy vše vyjedl. Snažil jsem se to nevnímat 
a na pokoji se zdržovat co nejméně. I když to mělo být moje útočiště. Jedinou útěchou 

Název Domů Položek Rolí (ha) Luk (ha) Lesů (ha) Kniha josefinského katastru

Město 90 89 - 3,16 - sign. 1312

Předměstí Lánice 62 925 550,60 78,72 16,44 sign. 1315

Předměstí Růžová ulice 63 1.071 447,89 79,05 281,26 sign. 1313 a 1314

Velká Bíteš celkem 215 2.085 998,48 160,93 297,70 = 14,5711 km2
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pro mě bylo, že nenapadal jenom mě, ale i ostatní obyvatelé Domovu bez bariér. Bál jsem 
se i spát, protože míval v nočním stolku nožík a já si říkal, kdy ho asi použije proti mně. 
Prosil jsem zaměstnance, jestli by mě nepřeložili na jiný pokoj, ale bohužel nikde nebylo 
místo. Byl jsem tam prostě navíc. Připadal jsem si tam i hloupě, protože jsem všem dělal 
pokladničku. Jednou jsem půjčil a pak chodili automaticky, půjč – vrátím, ale většinou 
jsem žádného navrátila neviděl. 

Nejhorší pro mě byl ten mrtvý čas. Ráno snídaně, a pak do oběda nic. Nezazlívám nic 
personálu, nás klientů tam bylo asi 80 a jich bylo málo, tak nebyl čas s každým z nás si 
hodiny vykládat. Výlety 2x do roka a pak jednou do roka mikulášská zábava. Nejhůř jsem 
snášel to, když mě s vozíkem vyvezli na chodbu, postavili mě vedle stolu, kam se odkládalo 
špinavé nádobí a já tam takhle seděl celé dopoledne. Dokud nebyl čas na oběd. Pak už jsem 
se bránil, že na chodbě sedět nechci. Den plynul za dnem. Bylo marné chodit někoho prosit 
o přestěhování na jiný pokoj. Nemělo cenu si stěžovat ani rodičům. I když si všímali, že něco 
není v pořádku. Nebyl jsem tak veselý jako dřív, ale nechtěl jsem jim přidělávat starosti.  
Byli by nešťastní i oni, kam mě to umístili. Tak jsem si tam tiše trpěl. 

Sílu mi dávalo to, že jsem tam měl 3 fakt hodně dobré kámoše. Jen díky nim a jejich pod-
poře jsem tam vydržel tři roky. Sílu mi dávala i naděje, že alespoň na Vánoce pojedu domů 
a budu tam až do Nového roku.

Úplně poslední kapka do mého poháru trpělivosti přetekla jednoho slunečného dne. 
Bylo mi fajn, přijeli za mnou rodiče, přivezli mě spoustu dobrot a zažili jsme fakt hezký 
den. Další den, jsem chtěl požádat někoho z ošetřovatelů, aby mi z ledničky vyndal něco 
na chuť. Lednice byla úplně vymetená. Můj spolubydlící si udělal prostě hostinu. To už jsem 
nevydržel, byl jsem ze všeho tak psychicky zdeptaný, že jsem na něj začal křičet, jak si to 
vlastně představuje. Skončilo to tak, že mě vzteky drcnul do ramene a dopadl bych asi ještě 
hůř, kdyby ten křik neslyšel ošetřovatel a včas ho nezarazil. Zachránil mě tím od vážnějšího 
napadení. Tahle poslední kapka nastartovala i v mé hlavě to, že se odsud musím nějakým 
způsobem dostat. A nápad přišel velice brzy jak z toho pekla ven.

V tomto domově nebo spíš ústavu platila přísná pravidla. Nesmělo se požívat větší 
množství alkoholu a nechodit ven, kdy se nám zlíbí. Domluvil jsem se s kámošem,  
že bychom ten můj smutek mohli jít zapít a na „tajňáka“ jsme vyrazili do místní hos-
půdky mimo vycházkovou dobu. Popíjelo se pivko a na žal nějaký ten rum. A kamará-
dovi najednou upadlo tělo. Já mu říkal vstávej, jak se dostanu domů. Nejel jsem totiž 
na elektrickém vozíku, takže jsem byl odkázaný na kámoše. Nakonec nás do domova 
odtáhnul hospodský až k ránu a první průšvih byl na světě. Dostali jsme vynadáno hned 
a pak po vystřízlivění ještě na koberečku v ředitelně. Ještě 2x a jdete, bylo mi řečeno. 
Mně to bylo jedno, takže jsem byl i hubatý a řekl jsem, že to není problém, třebas i 3x. 
Už jsem prostě věděl, že chci odsud pryč.

Další průšvih přišel velice brzy. Do 14 ti dnů se mi v hlavě zrodil další plán. Ujel jsem 
si z domova před večeří do mé oblíbené místní hospůdky. Nepotřeboval jsem spiklence, 
protože jsem seděl na elektrickém vozíku. V hospodě už mě znali, takže sám jsem tam ne-
seděl a opět se popilo. Tentokrát jsem se vezl na domov sám. Jedu, jedu, ale asi jsem si 
na tom elektrickém vozítku pěkně kličkoval, protože najednou za mnou blikaly světýlka. 
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Si říkám, co to asi může být, tak jsem si zařadil tu nejvyšší rychlost a že jako ujedu.  
Jenže policisti byli rychlejší, předjeli mě a už jsem viděl jen velké STOP před sebou. Tak jsem 
teda raději zastavil. Dali mě dýchnout a pamatuji si to jako dnes, že jsem měl 1,9 promile. 
Jak popiju, jsem ještě upovídanější než obvykle a chtěl jsem to ukecat, ale nešlo to. Tento-
krát jsem to měl na domov i s policejním doprovodem, jak hollywoodská hvězda. Prý aby mě 
v tom kličkování někdo nesrazil. Na domově byl opět rozruch a zase kobereček. Blbý bylo, 
že kvůli každému průšvihu museli přijet i naši a řešilo se, proč jsem to udělal. A přišlo úplně 
poslední varování.

V mé hlavě už se rodil další plán. Na domově udělali opatření a odebrali mi kapesné, 
abych neměl na útratu v hospodě. Já si však dokázal poradit. Začal jsem rozprodávat svoje 
věci, kožený pásek do kalhot, kapesní nožík, no našlo se spoustu věcí, které si moji spo-
luobyvatelé ode mě rádi odkoupili. Za nastřádané peníze jsem si od svého komplice nechal 
koupit krabicové víno, vodku, rum, no prostě na co byly prašule. Tentokrát už jsme se neob-
těžovali utíkat do hospody, ale spráskali jsme se na společenské místnosti.

A bylo to! Velký průšvih na světě a dostal jsem vyhazov. Pro mě to ale znamenalo konečně 
zase SVOBODU. Nejsem žádný alkoholik, ale tohle byla jediná cesta ven, abych nezklamal 
naše, že už tam být nechci a proč. Až po nějaké době, co jsem byl doma, jsem se jim doká-
zal svěřit. Co vše se tam dělo a jak jsem se tam cítil pro život zbytečný. Nezlobili se na mě,  
jen mě pokárali, že jsem jim to měl už dávno říct a nemusel jsem se snížit k útěkům a pití.

Na závěr: Chtěl bych tímto příběhem poděkovat všem pracovnicím chráněného by-
dlení ve Velké Bíteši. Za jejich laskavost, trpělivost, obětavost a lidský přístup v jejich 
nelehké práci o nás klienty. Děkuji i všem čtenářům, kteří mi svým obnosem přispívají 
na plnění mých snů. A velký dík patří i pracovnicím TaxiSu, které mi pomáhají sepisovat 
všechny tyto příběhy.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Moje nákupy a cesty  
k rodičům“. 

Redakce

SPORT 

TRENÉR FLORBALU U TJ SPARTAK VELKÁ BÍTEŠ

TJ Spartak Velká Bíteš hledá trenéra oddílu florbal – přípravka/žáci. Pokud máš sport  
v krvi a baví tě pracovat s mládeží, ozvi se nám na email tjspartak@centrum.cz, kde poskyt-
neme bližší informace. Trenérský kurz rádi zprostředkujeme, začínáme na konci září. 

Petr Světlík, TJ Spartak
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VII. ROČNÍK ODDÍLOVÝCH ZÁVODŮ VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE

Dne 31. května 2025 jsme pro naše cvičenky uspořádaly VII. ročník oddílových závodů ve 
sportovní gymnastice, které se konaly v hale TJ Spartak Velká Bíteš. Do závodů se zapojilo 
43 děvčat, rozdělených do sedmi kategorií podle roku narození. Každá věková skupina sou-
těžila s vlastní sestavou přizpůsobenou jejich dovednostem.

Stejně jako v loňském roce závody hodnotila porota ve složení: Michaela Mynářová,  
Jiřina Loupová a Lucie Budínová. 

Výherkyně jednotlivých kategorií:
I. Kategorie 4–5 let: 	V . Kategorie 9let:
1.místo: Alžběta Zezulová 	 1. místo: Ema Lišková
2. místo: Sára Ujhelyová 	 2. místo: Sofie Řezáčová
3.místo: Eliška Široká

II. Kategorie 6 let: 	V I. Kategorie 10 let:
1.místo: Nikol Buchtová 	 1. místo: Terezie Konečná
2. místo: Elena Solařová 	 2. místo: Lucie Fraňková
3.místo: Zuzana Brymová	 3. místo: Laura Klímová

III. Kategorie 7let:	V II. Kategorie 11–13let:
1.místo: Šárka Doubková	 1. místo: Josefína Blažková
2. místo: Nikol Brymová	 2. místo: Laura Pokorná
3.místo: Tereza Magda Zezulová 	 3. místo: Eva Široká

IV. Kategorie 8 let:
1.místo: Lillien Skřepská
2. místo: Natálie Karásková
3.místo: Karolína Bednáriková

Společné foto:  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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Na závěr bych chtěla poděkovat všem zúčastněným, děvčatům za skvělé výkony a chuť 
soutěžit, mým kolegyním za výbornou spolupráci a trpělivost, Petrovi Světlíkovi za skvělé 
vedení TJ Spartak Velká Bíteš a Jiřině Loupové, že si na nás opět našla čas.

Velké díky také patří našim sponzorům: POEX Velké Meziříčí, a.s., Kraj Vysočina a Městu 
Velká Bíteš – bez jejich podpory by se závody v takové kvalitě nemohly uskutečnit.

Těšíme se na další ročník plný radosti z pohybu a sportovních výkonů!

Aneta Škorpíková, trenérka SG

VOLEJBAL DÍVKY – O POHÁR MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ

2. ročník nadstavbového přátel-
ského turnaje O pohár města Velká 
Bíteš byl naplánován do 4 hracích 
dnů. Naše účinkování jsme zahájili 
doma v sobotu 26. 4. 2025. Vstup 
do soutěže byl nemastný neslaný. 
První zápas jsme odehráli proti 
favoritovi, družstvu Žďár nad Sá-
zavou „A“. Žďár se v soutěži U18 
na Vysočině umístil na 2. místě.  
Nic se nám nedařilo, dělali jsme 
chyby a nevyužili jsme ani výhodu 
domácí haly a podporu diváků. 
Utkání jsme projeli 0:3 (12, 15, 
21:25). Druhý zápas s družstvem 
Žďár nad Sázavou „B“ jsme vyhráli 3:1. Bylo to povinné vítězství.  
V průběžné tabulce jsme na třetím místě. 

Zbývající 2 utkání základní části jsme odjeli odehrát v sobotu  
17. 5. do Chotěboře. V nejsilnější sestavě jsme obě utkání vyhráli 3:0. 
Vyzkoušeli jsme různé varianty hry, zahrály si všechny hráčky sestavy 
a hrály dobře. Družstvo CHS Chotěboř jsme porazili 3:0, družstvo 
KCTM Brtnice také 3:0. Výhry nás posunuly na 2. místo. 

Finále jsme odehráli 24. 5. 2025 ve Žďáru nad Sázavou. O pořadí 
na prvních třech místech se utkala družstva Žďár „A“, TJ Spartak 
Velká Bíteš a Žďár „B“. S „B“ jsme vyhráli 3:1 (25:13, 19:25, 25:21  
a 25:15). Zápas byl veden v přátelském, ale soutěžním duchu.  
Na první místo nám chybělo porazit „Áčko“ Žďáru. Byla to velká bi-
tva, která dopadla lépe pro Žďár. Holky bojovaly, rvaly se, přesto 
jsme prohráli nejtěsnějším rozdílem 2:3 (25:16, 11:25, 25:21, 25:27, 
13:15). Přes prohru, nádherná hra. Věříme, že si turnaj všechny holky 
užily a že splnil svůj účel. 

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak

Pohár.  
Foto: Archiv TJ Spartak 
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Děkujeme všem, hráčkám, rodičům a organizátorům celého turnaje a dále pak přede-
vším trenérům a hráčkám, rozhodčím, fotografům, divákům a sponzorům, jmenovitě Městu 
Velká Bíteš, KVS Vysočina, z.s., VZP, pobočka Jihlava, AG FOODS Group a.s. Košíkov, SUYS 
Czechia s.r.o., TJ Spartak Velká Bíteš, Městu Brtnice, HORFOS, z.s., KCTM VOLEJBAL VYSO-
ČINA, Zdeněk Meitner, kteří věnovali věcné ceny.

Trenéři TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

OSTATNÍ 

DO ROKA A DO DNE ANEB JAK JSEM SLÍBILA…

Jak jsem slíbila, přináším pohled „pod pokličku“ dění na Poliklinice, příspěvkové organi-
zace města Velké Bíteše. Nejprve si dovolím ve stručném souhrnu nastínit změny, které se 
mohly, ale i ty které se nemusely přímo dotknout každého z nás.

Během minulého roku jsme se snažili průběžnými nejen stavebně-technickými úpra-
vami a opravami (spojovací chodba mezi budovami, zadní dvorní trakt, odsávání vody ve 
sklepě, opravy opadávajících říms, vytvoření denní místnosti pro personál, rozšíření če-
kárny při ordinaci chirurgie/psychiatrie, osvětlení vchodů do budovy, orientační tabule, 
bezbariérový přístup počínaje dostupností parkovaní, opravy mnohých z ambulancí,  
odpadové hospodářství atd.) naplnit legislativní normy provozu zdravotnického zařízení. 
Vše za co nejmenších finančních nákladů, řešeno převážně vlastními provozními mecha-
nismy za částečné finanční podpory města. Efektivita práce se podařila zvýšit například tím, 
že jsme část úklidu provozovaného externí firmou převedli na vlastní zaměstnance. Také tím,  
že vlastní zaměstnance využíváme k přímé realizaci projektů. Ti jsou přijímání i za podpory 
dotovaných míst z Úřadu práce. Za velký úspěch považuji osvětlení situace kolem údajného 
„prodeje domova pro seniory“, kdy měl být převeden v listopadu tohoto roku pod soukro-
mého investora. Ponechání provozu domova pro seniory pod záštitou Polikliniky a zahrnutí 
těchto prostor do návrhu projektu „rekonstrukce polikliniky“ se mi pak podařilo před radou 
města obhájit. V rámci provozu sociálního zařízení rozšiřujeme dostupnost a spektrum péče 
tak, aby senioři z domova nemuseli absolvovat mnohdy vyčerpávající transfery do nemoc-
nic. Je zavedena například infusní terapie jako prevence vzniku dehydratací, které bývají 
často důvodem hospitalizace „křehkých“ seniorů. Nápomocni jsou k tomu i nově příchozí 
lékaři interních ambulancí, či nově vzniklá ordinace praktického lékaře, kterou jsem již 
inzerovala, včetně rozšíření spektra prováděných výkonů. Jsem ráda, že jsme mohli být 
nápomocni i například sousednímu městu Velké Meziříčí, když náhle ukončila svoji činnost 
dětská lékařka. Děti od 14 let a jejich rodiče mohli najít útočiště právě v naší ordinaci. 
Kapacita je nadále volná pro obyvatele, kteří nemají zdravotní péči, jak pro akutní ošet-
ření, tak pro registraci. Moc bych tímto chtěla poděkovat především vrchní sestře Tereze 
Mejzlíkové, že se jí daří všechny tyto potřeby obyvatel vnímat a vycházet v mnohém vstříc.  
Stejně tak patří dík novým lékařům, ale také všem dosavadním zdravotníkům ambulancí, 
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kteří jsou od začátku mého působení na poliklinice vstřícní všem inovacím, požadavkům 
a změnám. Zmíním především laboratoř, RTG, interní a kožní ambulance, celý kolektiv do-
mova pro seniory včetně terénní pečovatelské služby. Neméně důležitý je pro mne i nezdra-
votnický personál - velmi si cením poctivé práce paních uklízeček, pradlenky. Velmi si práce 
všech vážím, přináší pro město velkou službu. 

Protože jsem člověk, který si snaží držet své morální hodnoty, patří k tomu i pl-
nění mnou vyřčených slibů. I když úkoly, které jsem sama sobě zadala při ucházení se  
o místo ředitelky a ke kterým se zodpovídám především celé veřejné sféře, nebyly snadné,  
mohu dnes s plným vědomím sdělit, že byly z převážné části splněny. Upřímně bych chtěla 
říci, že mne někdy brzdí správní procesy, a také je to věc, která mne nutí k mnohým někdy 
možná příliš upřímným sdělením. V tomto musím uznat, že jsem často nedočkavým činite-
lem. Děkuji tedy za trpělivost i za vyslyšení mých zpětných vazeb i snahu o pomoc mnohým 
zaměstnancům městského úřadu. Ráda bych zde připomněla, že zdravotnictví je naprosto 
klíčovou sférou pro komfortní živobytí nás všech. Pro nás všechny by to měl být motiv, 
jak jeho dostupnost zajistit rovnocenně, bez diskriminace kohokoli. Do budoucích let bych 
chtěla všem přislíbit, že považuji svoji veřejnou funkci jako velmi závazné poslání, kdy po-
třeby většiny mají sahat nad potřeby jednotlivců, včetně například potřeb mých. Bude mým 
nejvyšším zájmem plnit vize a cíle, tak aby byly přínosem pro veřejnost. V jiném případě 
bych neviděla svoji pozici ve funkci ředitelky jako příhodnou. 

Kateřina Kolářová, ředitelka Polikliniky Velká Bíteš

SOUTĚŽ MY TŘÍDÍME NEJLÉPE

Kraj Vysočina ve spolupráci  
s kolektivními systémy EKO-KOM, 
ASEKOL a ELEKTROWIN ocenil nejú-
spěšnější obce v soutěži My třídíme 
nejlépe 2024. Slavnostní vyhlášení 
výsledků se uskutečnilo 21. května 
2025 v třebíčském Alternátoru.

„Známe vítěze loňského roč-
níku soutěže obcí v efektivitě 
sběru tříděného odpadu a elektra.  
Za neúnavnou osvětovou činnost, 
budování a udržování sběrné sítě 
děkujeme všem spolupracujícím 
kolektivním systémům, obcím  
i svozovým společnostem. Oceněným obcím blahopřejeme a za velmi dobré třídění komu-
nálních odpadů patří poděkování i všem zodpovědným občanům Kraje Vysočina,“ uvedl 
Pavel Řehoř, radní Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zemědělství  
a životního prostředí. 

Vítězové soutěž EKO-KOM nad 5 tisíc obyvatel – Polná,  
Velká Bíteš, Havlíčkův Brod.  |  Foto: Archiv Kraje
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Soutěž pořádá Kraj Vysočina ve spolupráci s kolek-
tivními systémy EKO-KOM, ASEKOL a ELEKTROWIN.

Všechny oceněné obce obdržely věcné dary  
a účastníci slavnostního vyhlášení absolvovali komen-
tovanou prohlídku Alternátoru s tematickým výuko-
vým programem. Společnost EKO-KOM zajistila pro 
zástupce vítězných obcí dvoudenní exkurzi, při které 
načerpají inspiraci pro další zlepšování svých systémů 
odpadového hospodářství. ASEKOL, respektive zá-
stupce společnosti Pavel Peroutka, věnoval výhercům 
poukazy v hodnotě 30 000 Kč a předseda představen-
stva společnosti ELEKTROWIN Roman Tvrzník a regio-
nální manažerka Hana Soudková pak rozdali finanční 
odměny ve výši 12 000, 10 000 a 8 000 Kč.

Soutěž E KO-KOM (účinnost tříděných obalů ve 
vztahu k produkci směsného komunálního odpadu a vyrovnanost sběru v komoditách papír, 
plast, sklo, nápojový karton, kovy)
Město Velká Bíteš nad 5000 obyvatel se umístilo v soutěži na 2. místě. 

Pořadí obcí v jednotlivých velikostních kategoriích hlavní soutěže ročníku 2024, pravidla 
soutěží 2025 a další informace k odpadovému hospodářství najdou zájemci na stránkách 
Kraje Vysočina Soutěž obcí My třídíme nejlépe. 

Eva Navrátilová, Odbor životního prostředí a zemědělství, Kraj Vysočina

METODĚJSKÁ CYRILINKA

Na začátku prázdnin (5. 7.) slavíme příchod věrozvěstů na Velkou Moravu (v roce 
863). Cyril a Metoděj přijeli na pozvání knížete Rastislava, aby zde šířili křesťanskou víru,  
tedy poselství o Boží lásce k člověku. Oba bratři přistoupili ke svému úkolu velmi zodpo-
vědně. Věděli, že Slované byli v té době barbarským národem, který neměl psané právo, 
ani školy a téměř žádnou kulturu. Slovanské písmo tehdy neexistovalo. Proto Konstantin 
vytvořil zcela nové písmo a nazval ho hlaholice. Jiná písma jako řečtina či latina vznikala 
a utvářela se celá staletí, hlaholici Konstantin sestavil během několika týdnů, což sám po-
važoval za zázrak. Přeložil do něj část Bible – evangelia. 

Kat. do 300 obyvatel 301–1 500 obyvatel 1 501–5 000 obyvatel > 5 000 obyvatel

1. Tři Studně Věcov Ždírec nad Doubr. Polná

2. Lhota – Vlásenice Obrataň Štoky Velká Bíteš

3. Sedlice Radostín nad Osl. Pacov Havlíčkův Brod
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Po celé západní Evropě se bohoslužby konaly v latině, čemuž ovšem obyčejní lidé ne-
rozuměli. Slované žijící na Velké Moravě slyšeli Boží slovo obsažené v Bibli ve svém ja-
zyce. Konstantin ve svém Proglasu, předzpěvu k překladu evangelií do staroslověnštiny,  
vyzval Slovany: „Vy všichni, kdo svých duší krásu vidíte a milujete, rádi byste temnotu 
hříchů zapudili a hniloby světa se zbavili, rajský život nalezli a unikli ohni horoucímu:  
Slyšte nyní svým rozumem, slyšte všichni lidé slovanští, slyšte slovo, slovo,  
které od Boha přišlo.“ Zdá se, že Slované tehdy slyšeli a poslechli. (čerpáno z webu: 
https://www.staletekoreny.cz/cyril-a-metodej)

V souvislosti s tímto významným svátkem byla letos spuštěna kampaň „Věří celé Česko“. 
Na webových stránkách https://www.vericelecesko.cz/ je zajímavým způsobem zpracován 
příběh Cyrila a Metoděje. Návštěvník těchto stránek „nasedne“ do pomyslné tramvaje „Me-
todějské Cyrilinky“ a na jednotlivých zastávkách se může dozvědět informace o významných 
událostech v jejich životě. Ve středu Prahy bude až do listopadu jezdit skutečná Cyrilinka, 
takže jestli budete mít cestu do hlavního města, můžete se v této tramvaji svézt.

Přeji příjemné prožití letních měsíců, dovolené a prázdnin a ráda bych vás pozvala  
i na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pá-
tou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře  
(na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnané prázdniny Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ 

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 10/25  
ZE DNE 12. května 2025

UR-236-10/25 Nákup vozidla Škoda Kamiq pro odbor výstavby a ŽP
Rada města rozhoduje uzavřít kupní smlouvu o koupi ojetého motorového vozidla Škoda Kamiq, Am-
bition 1,0 TSI 81 kW, r.v. 2023, palivo benzin, modré barvy s prodávajícím společností Autosalon F3K, 
Spojovací 1338, 67401 Třebíč, IČO 26270382, za nabídkovou cenu 429 000,- Kč dle předloženého 
návrhu kupní smlouvy.
UR-237-10/25 Prodej vozidla Škoda Fabia RZ 3J75174 protiúčet k nákupu vozidla Škoda Kamiq
Rada města rozhoduje uzavřít kupní smlouvu o koupi ojetého motorového vozidla Škoda Fábia 1.2,44 
kW, RZ: 3J7 5174 mezi městem Velká Bíteš, jako prodávající stranou, a společností Autosalon F3K, 
s.r.o., Spojovací 1338, 67401 Třebíč, IČO:26270382, jako kupující stranou za kupní cenu 25 000,- Kč 
dle předloženého návrhu kupní smlouvy.
UR-238-10/25 Změna informačního systému městské policie
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít licenční smlouvu na informační systém městské policie 
mezi městem Velká Bíteš a společností FT Technologies a.s., Chválkovická 151/82, Olomouc 77900,  
IČO: 26833620, DIČ: CZ26833620.
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SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 11/25  
ZE DNE 26. května 2025

UR-241-11/25 Smlouva o poskytnutí dotace - Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava 58601,  
IČO: 70890749 smlouvu č. FV02956.0092 o poskytnutí dotace ve výši 124 000 Kč z programu "PAMÁTKY 
2025" podprogramu A: Obnova památek na restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého ve Velké Bíteši.
UR-242-11/25 Kupní smlouva na dodávku gastro vybavení k projektu Rekonstrukce kuchyně  
MŠ U Stadionu - Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti TeS, spol. s r. o. Chotěboř, 
Zednická 558, Chotěboř 58301, IČO: 60934395 a uzavřít s ní kupní smlouvu na dodávku gastro vybavení 
k projektu "Rekonstrukce kuchyně MŠ U Stadionu - Velká Bíteš" za cenu 5 243 302,68,- Kč včetně DPH.
UR-243-11/25 Dodatek č. 2 ke SoD "Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně - kreativní cent-
rum města Velká Bíteš - stavební práce"
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby  
„Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně - kreativní centrum města Velká Bíteš - sta-
vební práce“ se zhotovitelem První KEY - STAV, a.s., 8. pěšího pluku 2173, 738 01 Frýdek-Místek,  
IČ0: 253 85 127, kterým se mění položkový rozpočet bez vlivu na celkovou cenu díla.
UR-244-11/25 Smlouva o dílo na stavební práce k projektu Rekonstrukce kuchyně MŠ U Stadionu - 
Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti ELEKTRO - Kubiš s.r.o., 
Zabrána 68, Měřín 59442, IČO: 29260701 a uzavřít s ní smlouvu o dílo na stavební práce k projektu 
Rekonstrukce kuchyně MŠ U Stadionu - Velká Bíteš za cenu 6 472 310,57 Kč včetně DPH.
UR-262-11/25 Prodej motorového vozidla Škoda Fabia RZ 3J75174-Revokace usnesení UR-237-
10/25 ze dne 12. 5. 2025
Rada města Velká Bíteš 
- rozhoduje zrušit usnesení UR-237-10/25 ze dne 12. 5. 2025 v plném rozsahu
- �schvaluje prodej vozidla Škoda Fábia RZ 3J75174,rok výroby 2008, včetně sady zimních pneumatik 

na plechových discích v režii města obálkovou metodou s tím , že minimální nabídka kupní ceny 
bude činit 35 tisíc Kč

- �rozhoduje zveřejnit záměr úplatného převodu osobního automobilu Škoda Fábia RZ 3J75174,  
rok výroby 2008, včetně sady zimních pneumatik na plechových discích, za nejvyšší nabídku kupní 
ceny, min. 35 tisíc Kč s její splatností před podpisem kupní smlouvy.

UR-266-11/25 Stanovení termínu Tradičních bítešských hodů 2026
Rada města Velká Bíteš po projednání souhlasí s termínem konání Tradičních bítešských hodů 2026  
ve dnech od 2. 9. 2026 do 9. 9. 2026 s hlavními hodovými dny 4. 9. 2026 až 6. 9. 2026.

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 12/25  
ZE DNE 11. června 2025

UR-276-12/25 Veřejná zakázka „Obecní dům Holubí Zhoř – přístavba terasy včetně opěrné zdi,  
rekonstrukce vodovodní přípojky, oprava svislé hydroizolace suterénu“
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Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku, kterou podala společnost Ncorp 
s.r.o., Růžová 144, Velká Bíteš 59501, IČ: 27721043, a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo 
na realizaci stavby „Obecní dům Holubí Zhoř – přístavba terasy včetně opěrné zdi, rekonstrukce 
vodovodní přípojky, oprava svislé hydroizolace suterénu“ za nabízenou cenu 2.103.294.60 Kč 
včetně DPH.
UR-278-12/25 Na Sádkách ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vybrat nabídku společnosti PAVKAR s.r.o., Popovická 1183, 675 51 
Jaroměřice nad Rokytnou, Popovice a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na realizaci 1. části 
stavby „Na Sádkách ve Velké Bíteši“ za cenu 2 153 800 Kč včetně DPH.
UR-279-12/25 Kácení na pozemku města Velká Bíteš v k.ú. Holubí Zhoř
Rada města Velká Bíteš souhlasí s kácením 250 m2 náletových dřevin na pozemku parc. č. 5672 v k.ú. 
Holubí Zhoř. Kácení i náhradní výsadba včetně 3-leté následné péče o ni bude provedena a hrazena 
investorem stavby.
UR-282-12/25 Smlouva o poskytnutí dotace FV Program "Infrastruktura cestovního ruchu 2025" 
podprogram B
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava 58601,  
IČO: 70890749, DIČ: CZ70890749 smlouvu o poskytnutí dotace FV 02958.0002 na částku 100 000 Kč 
na realizaci projektu Fit stezka Velká Bíteš.

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://mesto-velka-bites.usneseni.cz/verejne/

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Dne 7. června 2025 oslavili 50 let  
společného života
zlatou svatbu

manželé 
Jiří a Miluše MORAVCOVI

z Velké Bíteše

Dne 7. června 2025 oslavili 50 let společného života
zlatou svatbu

manželé 
Pavel a Dana KUNCOVI

z Velké Bíteše
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Dne 22. června 2025 oslavila své 85. narozeniny
paní

Zora KRUPIČKOVÁ 
z Velké Bíteše,

bývalá učitelka českého jazyka a výtvarné výchovy  
na základní škole 

ve Velké Bíteši, dlouholetá redaktorka Zpravodaje, 
kronikářka, uznávaná malířka i vnímavá básnířka,

ale také aktivní členka Sboru pro občanské záležitosti.

Členky Sboru pro občanské záležitosti blahopřejí všem jubilantům,
děkují za jejich celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jim 

ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými.
S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje.

VZPOMÍNÁME 

Dne 18. července 2025 by se dožil 77 let
pan Rostislav Pavlíček z Velké Bíteše.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka Stanislava a syn Petr a dcera Hana.

Dne 25. července 2025 by oslavil 90. narozeniny 
pan František Staněk.

S láskou vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

 Dne 3. srpna 2025 by se dožila 80 let  
naše maminka, babička a teta 

paní Miluše Šmídková, rodačka z Jestřabí.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají Pavlína a Hana s rodinou.
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Dne 6. srpna 2025 uplyne 15 let od úmrtí  
našeho tatínka, manžela, dědečka a pradědečka 

 pana Františka Kratochvíla z Košíkova, 
který by 23. června 2025 oslavil 85. narozeniny.

Celý život rozdával radost nejen naší rodině, 
ale i všem okolo – především svou hudbou. Byl skvělý muzikant, 

jehož talent a laskavé srdce v nás zanechaly nesmazatelnou stopu.
Děkujeme za všechny krásné chvíle, které jsme spolu s ním mohli prožít.

S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami

„Osud je někdy krutý, nevrací, co jednou vzal, 
zůstanou jen vzpomínky a v srdci velký žal.“

Dne 6. srpna 2025 vzpomeneme 7. výročí,  
kdy odešel náhle a nečekaně náš drahý a milovaný syn, bratr, 

kamarád a řidič z povolání pan Michal Barák.
Děkujeme všem, kdo uctí jeho památku tichou vzpomínkou s námi.

Maminka a sestra

Dne 6. srpna 2025 uplyne 20 let  
od tragického úmrtí našeho syna a bratra  

Lukáše Holíka.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Rodiče a sestra s rodinou.

Dne 9. srpna 2025 uplyne 10 let od úmrtí  
milované manželky, maminky, babičky, tety, švagrové  

paní Jiřiny Brychtové z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná manžel Aleš, dcera Markéta a syn Tomáš.

Dne 13. srpna 2025 by oslavila 86. narozeniny  
naše maminka, paní Eliška Mihalová z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali, věnujte ji s námi tichou vzpomínku.

S láskou stále vzpomínají manžel,  
Jana, Jitka, Stanislav s rodinami.
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inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Prodám garáž ve Velké Bíteši, tel. č. 605 702 734.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro září 2025: 16. srpna 2025 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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